
VlEMVEĖ
Or. H. Montvilienė tarnybos 

reikalais visę savaitę praleido 
San Francisco mieste ir jo 
apylinkėse. Šiais metais dr. 
H. Montvilienė jau antrę karta 
atsilanko San Francisco, kur 
ši syki, be eiliniu tarnybiniu 
reikalu, ji dar atstovavo savo 
darboviete čia įvykusioje mo
kslinėje konferencijoje. Ta 
pačia proga dr. H. Montvilienė 
aplankė laikinai Kalifornijoje 
įsikūrusią bostoniške Harvar
do universiteto istorike dr. M. 
Gimbutiene, kuri Stanforde 
ruošia moksline studija apie 
ba lt u s.

Brooklyno Operetes choras 
savo vakaru rengia gegužės 
12 d., šeštadienį, 6 vai. popiet 
Apreiškimo par. salėje. Bus 
atlikta G. Veličkos komedija 
"Žydintis lauku vėjas”, daly
vaujant chorui, taut., šokiu šo
kėjams ir vaidintojams.

lotinos dienos minėj imas ge
gužės 13 d., sekmadienį, moks
leiviu rengiamas Apreiškimo 
par. salėje. Pradžia 4 vai. p.p.

Motery Vienybės pavasario 
baJius įvyksta birželio 9 d., 
Maspetho Liet. Pil. Klube.

Vienybės redaktorius Vytautas Sirvydas su žmona Ona prie savo rezidencijos Norton, Vermont. 
Gegužės 20 d. savo vedybl ..f. 'I t: proga Sirvydai atvyksta savaitei atostogų i New Yor
ką.ir viešės pas dukra gyv. Long Islande. Gegužės 26 d; vienybiečiv Valaičiu, Narvydo, Mo
terų Vienybės nariu ir kitu draugu, Vienybės namuose Sirvydams 
proga bus ir pasitarimas laikraščio reikalais. Pradžia 5 vai. p. 
Sirvydais susitikti ar susipažinti prašomi telefonuoti: AP 7-7 257.

rengiamas priėmimas. Ta 
p. Norintieji dalyvauti ir su
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<

Dr. J. K. Valiūnas su žmona ir sūnumis neseniai lankėsi Wa
shingtone ir svečiavosi pas Bob Kennedy ir jo šeiriu. T«ij- ; ;•! 
lankėsi Lietuvos Pasiuntinybėje. Praeita savaite dr. Valiūnas 
Neris International reikalais išskrido į Europą ir dalyvaus Spa- 
nijos ir Graikijos princesės vestuvėse. Į New Yorką sugrįš apie 
birželio vidurį. Nuotraukoje dr. Valiūnas n atomas su žmona ir 
sūnumis prie savo rezidencijos New Rochelle, N. Y.

J. N. Tysliavos nuotr.
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L” D LITERATŪROS 
PREMIJA

Jury komisija, skirdama 
1960 ir 1961 metų LRD litera
tūros premiją, kaip Draugijos 
pirm. Pranas Naujokaitis pa
brėžė per premijų Įteikimą 
Brooklyne bal. 28 d., turėjo 
pasirinkimą net iš 30 groži
nes lit. knygų.

Su poezija tame laikotarpy
je pasirodė; L. Andriekus, J. 
Augustaityte-Vaičiūniene, Al. 
Baronas, Vit. Bogutaitč, Alf. 
Gricius, R. Kisielius, St. 
Laucius, J. Mekas, H. Nagys, 
Pr. Naujokaitis, D. Paškevi
čiūte, Ant. Radžius, Alf. Seš- 
plaukis, Sadūnaitė ir Marija 
Sims.

Su proza pasirodė: P. An
driušis, Vyt. Alantas, Al. Ba
ronas, Ant. Giedrius, J. Kra- 
llkauskas, Pr. Naujokaitis, 
Alė Rūta, V. Ramonas, R. 
Spalis, Ant. Škėma, J. Švais
tas, Vyt. Tamulaitis, Ant. 
Tulys. Dramoje — Ant. Rū
kas.

Alfonso Ūselio laikrodžiu 
taisytojo ir juvelyro krautuvėn 
Brooklyne pereita antradieni 
įsiveržė vagys, prinušo patį 
savininkę ir atėmė iš jo $400 
ir 68 laikrodžius. Laimei ne
trukus policijai pavyko vagis 
pagauti ir atimti turtą.

IEŠKOMI
Gegeckas, Alfonsas, buvęs 

Vokietijoje.
Grigalaitis, Pranas, Jono 

sūnus, iš Kybučių km., Tytu
vėnų par., Kelmės vi., Rasei
nių apsk., ir jo sūnus Jonas.

Jokubauskas, Antanas, 
Konstantinas ir Stanislovas ir 
jū sesuo Konstancija, Jono 
vaikai.

Jokubauskas, Konstantinas, 
Jono sūnus, išvykęs Ameri
kon iš Viekšnių, žmona Jonu
šaitė-Jokubaus'kienė, į Ona, 
Petro duktė.

Mockus, Jonas ir Mykolas, 
Antano sūnūs, iš Bandžių km., 
Skaudvilės vi. ;

Navickas, Ksaveras
Radlšauskas, Benediktas, 

buvęs Anglijoje,
Šiaulys, Kazimieras, Juozo 

sūnus, gimęs 1896 m. Tveriu 
km., Telšių apsk., gyveno 
Pittsburghe.
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Tamulevičius, Martynas, iš 
Musteikos kaimo, Tamošiaus 
ir Rožės sūnus

Žygas, ar Žigas, Aleksas 
V., buv. fotografas-filminin- 
kas, gyveno Scrantone ir Wil
kes-Barre, Pa. Ieškomieji 
arba žinantieji apie juos ma
loniai prašomi ^atsiliepti: 
Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y. S

Fdgar Ansel MOwrer, ameri
kietis žurnalistas, Long Island 
Daily Press bal. 23 d. savo 
rašinyje “Three Baltic States 
beaten, but never conquered 
by Reds” palankiai atsiliepia 
apie neseniai New Yorke lietu
viu parengtu, o Voyage Press 
išleistą knygą apie Lietuvos 
partizanus.

Velen Venis, Maspetho Pil. 
Moterų Skyriaus sekretorė, su
grįžo iš Fl, ridos, ten smagiai 
praleidusi atostogas. Dabar 
vėl darbuojasi organizacijos 
veikloje. Gegužės 4 d. moterys 
surengė parengimą paremti 
Maryknoll misionieriui Tėvui 
K. Girniui, kuris šiuo n etų dir- 
dirba Peru valstybėje.

Dr. Aldona Šlepetytė skaitys 
paskaitą M. Peek aus kaitė s 
moksleiviu ateitininku kuopos 
rengiamam Motinos dienos 
minėjime šį sekmadienį, ge- 
rengiamame Motinos dienos 
minėjime šį sekmadieni, gegu
žės 13 d. '3:30 vai. p. p. Apr. 
parapijos salėje, Brooklyne.

ŠIAME NUMERYJE:

Svečiai dail. K. Zoromskio studijoje New Yorke, kur dabar vyksta jo darbu paroda. Parodą glo
boja LB New Yorko apylinkė. Bus atdara iki gegužės 20 d. Studijos adresas: 257 W. 14th St 
New York City. Vyt. Maželio nuotrauka

Mes - V. Sirvydas 1 p.
Pagerbtas J. Mikuckis 1 p.

- S. Jakštas
Jungtinėse Tautose 1 P-
Is Kalifornijos 2 p.
Kanados mokytojų dienos 2 p.
JLiet. Pasiunt. žinios 2 p.
Lietuviškoji Chicago 3 p.
Makedonijos naujienos 4 p.
Mūsų spaudoje 4 ‘ P.
Apie J. Ginkų G p.

- J. Tysliava
Muzikinėmis temomis 8 P-
Akademikui skautai 8 p.
Motinos vaidmuo 9 P-

- Jonas Miškinis
Mamytė - J. Tysliava 9 p.
Motinai - J. Mikuckis 9 p.

1 New Yorkiečiai atsisveikino 
su Juozu Ginkum

! io p.
Sportinės nuotrupos 11 P- 

Ę. Šulaitis
I • ■t
j Gyvenimas gamtoje 11 p.

- A. Gruzdys
I
i
! Nuotraukos L. Briedžio , Vyt.
| Maželio, J. N. Tysliavos ir kt.

VIENYBE, 1962 m. gegužės 11 d.

1962 M. GEGUŽES (MAY) 18 D.

|l II™ VYTAUTAS SIRVYDAS 

Lili Vm m*
Laikas bėga ir veikia žmones. Vyt.x Meškaus

kas tai tiksliai pastebi savo ”Quo vadis lietuvių 
išeivija” (Margučio bal. nr.) Toliau sako: "Vie
nas laikraščio leidėjas jau prieš kiek laiko man 
privačiai aiškino, kad Lietuva pergyveno įvairių 
režimų, kurie atėjo ir nuėjo. Valdė svetimi, val
dė visokio plauko savi. Dabar valdo bolševikai. 
Ką padarysi? Nelaimė, kad ne lietuviai, bet rusai 
bolševikai valdo. Šitoks galvojimas privedė, kad 
jo laikraštyje vis daugiau badavo persispausdina
ma iš Lietuvos laikraščių, dėl ko kai kam kilo 
įtarimo, būk Čia varoma šiek tiek apmaskuota 
bolševikinė propoganda.”

•
Meškauskas, aišku, kalba apie Vienybę ir jos 

leidėją velionį Tysliavą. Pastebi, kad Br. Railai 
dėl to Dirvoje pakėlus triukšmo, taip kėlėjas, taip 
daugelis nustebo, kad plačioji visuomenė dėl to nė 
"mur-mur". Daro išvadą: "Toks nė mur-mur at
siliepimas įrodo kaip pasikeitė visuomenės nuo
taikos." Čia prisimena prof. Šalkauskio pareiški
mą: "Patriotizmas ne tik nereikalauja apakimo 
akivaizdoje savo tautos reikalų, bet dar įsako 
matyti visą tiesą, liečiančią savo tautinę praeitį 
ir dabartį. Bet kuris tautinės istorijos ar dabarti
nės tautinės padėties suklastavimas negali būti 
suderintas su tikro patriotizmo reikalavimais." 
Meškauskas baigia savo nuosprendžiu: "Ne kriti
kas, bet triukšmingas patriotas yra mūsų tėvynei 
pavojingas pilietis."

Meškausko seną romėnų patarlę "Laikas bėga 
ir veikia žmones" Maironis pateikė kaip "Mainos 
rūbai margo svieto". Kaip seniai čia Keleivio re
dakcija atsipurtė A. šalčiaus pasiaiškinimo, kodėl 
šis prarijo ruso bolševiko kirminą? Bet, štai, 
Šalčius jau Keleiviui autoritetas dėl Vienybės 
krypties! Keleivis tiki, kad Šalčius kažką gilaus 
pasakė Laisvėje, pareikšdamas: "Vienybė stoja už

Nukelta į 4 psl.

Gegužes 5 d. Įvykusio Pabaltiečių Teisininku Sąjungos susirin
kimo dalyviai, ffc lietuviu nuotraukoje matomi: V. Sidzikauskas, 
dr. A. Trimakas, J. Šlepetys, M. Brakas. Susirinkimas įvyko 
estu namuose New Yorke. B. Rozitis nuotrauka

ĮSIKŪRĖ PABALTIEČIŲ 
TEISININKŲ SĄJUNGA

Laisvajam^ pasaulyje 
esantieji lietjivių, latvių Ir 
estų teisininkai gegužės 5 d. 
New Yorke jwkusiame susi
rinkime apsijungė | bendrą 
organizaciją.

Tos organizacijos tikslas 
bus koordinuoti ir skatinti 
pabaltiečių teisininkų tarpu
savio bendradarbiavimą, jų 
santykius su savo tautinėmis 
bei tarptautinėmis organiza
cijomis.

šios sąjungos įkūrimas lai
komas tęsiniu dar 1934 m. 
pradėtosios teisininkų veiklos 
Pabaltijo valstybių santarvės 
rėmuose.

Steigiamajamame susirin
kime, kuris* jvyko Estų Na
muose, dalyvavo apie 40 tei
sininkų. Pirmuoju sąjungos 
pirmininku išrinktas latvis 
Eug. Kerno. Kiti valdybos na
riai: vicepirmininkai: iš lie
tuvių Vacį. Sidzikauskas ir 
estų Vachter; ižd. lietuvis M. 
Brakas, sekr. estas Reinman 
ir latvis dr. V. Masens — na
rys.

Sąjungos būstinė bus New 
Yorke. Artimiausių darbų 
plane numatyta užmegzti ry
šius su laisvojo pasaulio ju
ristų komisija, kurios būsti
nė yra Genevoje ir kuriofe 
gen.sekr.yra Sir Leslie Mun
ro, iš N. Zelandijos, buvęs 
savo metu Jungt. Tautų gen. 
asamblėjos prezidentu.

įvykiai Laose ir Azijos likimas
Giliu susirūpinimu pasaulis 

stebi tolimame Laose besiri- 
tulluojančius įvykius, kurie 
gali turėti lemiamos reikš
mės į visos pietryčių Azijos 
likimą.

Klausydami žinių apie prez. 
Kennedy sprendimą pasiųsti 
JAV marinus į Siamą ir apie 
jų išlaipinimą, daugelis lais
vajame pasaulyje ne tik pri
taria tai akcijai, bet pagei
dauja jos didesniu mastu.

Vyrauja nuomonė, kad pa
leidus iš rankų Laos, pamažu 
nueis komunistams ir Sia
mas, Pietų Vietnamas ir pas
kui pamažu visa Azija.

Rašydama apie tai, kad ne 
tik pati Amerika, bet ir kiti 
Jos sąjungininkai Pietryčių 
Azijos Pakte jungiasi siųsti 
savo kariuomenės į Siamą, 
laisvojo pasaulio spauda kelia 
klausimą: ar tai tik diploma
tinis manevras, ar tos armi
jos iš tikrųjų ten kariaus. Jei 
tik manevras, tai, kam jis no
ri užimponuoti; komunistams, 
laosiečiams ar slamiečiams? 
Ir atsakoma, kad, turbūt, vi
siems savotišku būdu.

Bet tuo atveju, Jei Vakarai 
dabar pasitenkintų Įtikinę de
šiniojo sparno laosiečių vadus 

r dėtis į bendrą valdžią su ko
munistais, nemanoma, kad 
talka tame pasaulio kampely
je būtų galima ilgai džiaugtis.

Esą, siekiant pastovios tai
kos, reikalinga kažko stipres-

• nlo. Ypač britų konservatorių 
’ spauda ta proga prisimena 

■ Formozos pakrančių salų at- 
; veją. Esą, kai tik Amerika pa- 
i sisakė griežtai, kad tos salos 
į būsiančios ginamos, ir karo
• grėsmė pranyko. Todėl ir 
. Amerikos bei jos alijantų 
' tvirtas apsisprendimas laiky- 
I

tis Siame galėtų būti vienodai 
efektingas.

Ieškant priežasčių, kodėl 
Laose atsirado tokia kritiška 
padėtis, įdomus yra britų 
konservatorių The Sunday Te
legraph komentaras, sakąs, 
Jog,Washlntono nuomone, tai 
įvykę dėl to, kad provakarie- 
tlškos pajėgos atsisakiusios 
kovoti.

Betgi ta priežastis, kaip 
britų laikraštis nurodo, ma
žai pateisina JAV politiką, o 
dar mažiau britus, kurie įti
kino amerikiečius, kad tie da
rytų spaudimą į laoslečius 
sudaryti koalicinę vyriausybę 
su komunistais.

Esą, visa laimė, kad Laos 
vadai tokius planus atmetė. Ar

dar galima stebėtis, kad lao- 
siečiai atsisakė kariauti? — 
klausia laikraštis ir atsako: 
kodėl jie turi kovoti su užsie
nio komunistais už privilegiją 
dalintis valdžia su tokiais pat 
vietiniais komunistais.

(E) Vokietijoje leidžiamas 
klaipėdiečiu vokiečiu organas 
Memeler Dampfboot paskelbė 
jauno klaipėdiečio , neseniai 
atvykusio į Vakarus, pasakoji
mus apie tai, kaip šiuo metu 
atrodo Klaipėdos kraštas ir 
Baltijos pajūrio vietos. Kalbė
damas apie Pagėgius jis paste
bi, kad aplinkiniuose miškuose 
jau eilė metu įrengti priešlėk
tuvinės artilerijos pabūklai.

Žemėlapyje parodoma (1) kur siunčiami JAV marinai 
ir (2) • Houei Sai, kuria užėmė Laoso daliniui.
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Maironio
minėjimas
"L Catherines Vilniaus 

k-.. <o lietuvių, saiungos Ka
nadoje pasižymi gyva veikla ir 
daugelyje sričių neatsilieka 
nuo kitų didesniųjų organiza
cijų.

Kadangi šie metai yra pa
skelbti Maironio metais, tai 
ir ši Sąjunga didįjį Lietuvos 
dainių iškilmingai minės. Jau 
aštuoneri metai Kanados vil
niečiai dideliu pasisekimu 
ruošia tradicines Jonines- 
Jaunlmo Šventę Niagaros pu
siasalyje, kviesdami į jasdi-f ------------------------------------------- -------------------------------- T J--------—

.blausius Amerikos lietuvių

Philadelphia, Pa. neseniai įvykusios slavu ir baltu kalbu diskusinės konferencijos talkininkės. Iš k. i d.: D. Vaškelytė;
R. Salytė, D. Muraškaitė, L. Bakanaltė, N. Dirmauskaitė, V. Ramanauskaitė, M. Melnykaltė, G. Krelvėnaitė, A. Dragūne- , 
vielutė. Jos aprūpino svečius ženkleliais ir programomis. Konferencija vyko Pennsylvania Universitete. V. Gruzdžio nuotr.į

HARTFORDO. LIETUVIAI
HARTFORD (Conn.) Gegu

žės 5 d. vakarą liet, klubo 
salėje suvaidinta komedija 
“Mokyklos draugai“ — Vlta- 
lio Žukausko režisuoti. Vaidi
no vietos lietuviai. Jiems 
žiūrovai nešykštėjo gausių 
aplodismentų po kiekvieno 
veiksmo. Veikalas 4 veiksmų, 
l ai graži, gyvenimiška kome
dija, pirmą <artą mūrių sce
noje.

Sis lietuviškas teatras bu
vo nepaprasta staigmena mū
sų žmonėms, teatro mėgė
jams. Būtų gaila, Jei komedi
ją tektų padėti į atsarga. Jei 
neatsirastų kitose kolonijose 
norinčių Ją pamatyti ir pasi
gerėti.

Vaidino 5 vyrai ir 4 mote
rys. Dr. Bruno Martin rolę

vaidino (pagrindinę) J. Raš
kys, Jo sekr. E. Šliogerienė, 
dailininko Hanz Hagedorn — 
Vyt. Zdanys, jo žmonos — 
Izabelė Simanausklenė, muzi
kos kritiko Winkler — Vyt. 
Trečiokas, Jo žmonos — Jad
vyga Navasaltlenė, inž. 
Scholtz — Petras Simanaus- 
kas, jo žmonos — Regina 
Stlrbytė, dr. Bruno Martin 
tarno — M. Palubinskas.

Būtų labai gera jei Conn, 
valst. lietuviai, ypač LB apy
linkių valdybos pasinaudotu 
šio veikalo pastatymu savo 
lietuviškose bendruomenėse 
ar kitos organizacijos.

Laukiame Hartfordo cho
ristu koncerto šeštad. vakare

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS JSTAIGA

apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.
J. AND RŪSIO TRAVEL BUREAU

Parduoda bilietus visomis susiekimo priemonėmis
i visas pasaulio vietas. Money Orders.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N.Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien - 9 v. r. iki 9*v.v.

26 d. gegužes, šis koncertas 
bus paskutinė meninė pramo
ga šiame sezone.

LB APYGARDOS 
SUVAŽ1AVLMAS
Gegužės 6 d. įvyko Hart

fordo LB apygardos skyrių 
suvažiavimas liet, klubo salė
je. Atstovų iš LB apylinkių 
buvo daugiau nei tikėtasi.

Aptarti LB reikalai, išklau
syti pranešimai iš kultūrinės 
ir organizacinės veiklos, taip 
pat ir iš apsilankymo Wa
shingtone, kuris įnešė nema
žai nesantaikos ir kartėlio į 
Amerikos lietuvių gyvenimą.

įspūdingą ir labai įdomia 
paskaitą bendruomenlnin- 
kams skaitė Algimantas Dra- 
gunevlčlus, taip pat irdr. An
tanas šerkšnas. Abu prele
gentai iškėlė realius dabar
ties metu vykdomo Lietuvos 
vadavimo klausimus, kurie 
neatsispindi mūsų politinių 
veiksnių veikloje. Suvažiavi
mas baigtas užkandėliu. At
stovai issisklrstė nusiteikę 
plėsti LB kultūrinę veiklą ir 
ateityje, neatsižvelgiant į al- 
tininkų kaišiojamus baslius į 
LB veiklą ir nepalankumą LB 
tikslams. ,, „

V. M. K-tls
t I

Jei kiekvienas Vienybės 
skaitytojas pasistengtu surasti 
bent po viena naują prenume- 
toriu • tai būtu pati geriausia 
talka laikraščiui^

IEŠKOMI
Adomavičiūtė, Laima, gi

musi Subačiuje, gyvenusi Pa
nevėžyje. Balakauskas, Povi
las; Čėpla, Antanas (Chepla), 
gyveno Kingston, Pa.; Danise- 
vlčius, Juozas, Juozo sūnus; 
Ivanauskas, Kazys, Kazimie
ro s.; Kovaliovas, Sergėjus, 
Jono s., g. Kaune 1918 m.; Ku- 
rauskas, Stasys, Karolio s., 
ir jo sesuo Kurauskaitė-Or- 
nastauskienė-Langlenė, Tek
lė, ir Jos dukterys Liuda ir 
Renė; Langienė-0 rnastaus- 
kienė-Kurauskaltė, Teklė, Jos 
dukterys Liuda ir Renė, ir 
brolis Kurauskas, Stasys, Ka
rolio s.; Malinauskas, Anta
nas, Ignaco s., atvykęs seniau 
Amerikon iš Onuškio mieste
lio, Trakų ap.; Miglinas, Bro
nislovas, iš Būdos km., Tra
kų ap.; Ornastausklenė-Lan- 
glenė-Kurauskaltė, Teklė, jos 
dukterys Liuda ir Renė,, ir 
brolis Kurauskas, Stasys, Ka
rolio s.; Valinčis, Antanas. 
Juozo s., gyv. Jerome, Pa. 
Ieškomieji arba žinantieji 
apie juos maloniai prašomi 
atsiliepti: Consulate General 
of Lithuania, "41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

o

tautinius ansamblius. Tai yr i 
viena didžiausių metinių apy
linkės švenčių, kur daugiau
sia suvažiuoja žmonių ne iv 
iš tolimiausių vietovių.

šiais metais Jonines jun
giamos su Maironio minėjimu 
ir tam tikslui padidintos ren
gėjų jėgos. Sis iškilmingas 
minėjimas vyks Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos Ka
nados Krašto Valdybai vado
vaujanti, taigi rengėjai bus net 
kelios kolonijos. Kaip ir tinka 
didžiojo dainiaus, skatinusio 
su lyra eit Lietuvos keliu, 
minėjimui pakviestas lietuvių 
meno ansamblis “ROTA“ is 
New Jersey.

Sąjungos centras kviečia 
įsidėmėti ir jau dabar ruoš
tis 1 vilniečių rengiamas Jo
nines 1962 m. birželio 23 d., 
Merrltton Community Center 
Hall, St. Catherines, Ontario, 
Canada. Ten pat, kur ir nka- 
styvesniais metais būdavo.

Kartu pranešama, kad ren
giamame apie Vilnių jaunimo 
rašinių konkurse dalyvavo aš- 
tuoni asmens. Dabartiniu 
metu jų rašiniai yra skaitomi 
Jury komisijos ir netrukus 
reikia laukti rezultatų.

Nauja LB valdyba Great Necke
LB Great Neck apylinkėje 

išrinkta nauja valdyba parei
gom pasiskirstė sekančiai: 
pirm. Vaclovas Butkys, vlce- 
pirm. Danutė Alilionienė, 
sekr. Tadas Jasaitis, ižd. 

M Petras Povilaitis, narys Nen- 
rlkas Miklas. N. Y. Apygar

dos valdyba paskirstė visų 
apylinkių ribas. Great Neck 
apylinkei priklauso Nassau ir 
Suffolk apskritys. Valdyba dės 
visas pastangas įjungti visus 
lietuvius, gyvenančius apylin
kėje į B-nės veiklą. Todėl vi
si lietuviai, kurie dar nepri
klauso B-nei, ar nesenai ap
sigyvenę Nassau ar Suffolk 
apskrityse, yra prašomi susi
siekti su Vaclovu Butkiu.

Ofseto spaudos 
darbais

THREE JOES SERVICE STATION, Inc

Lubrication

KREIPKITĖS j

VIENYBE
Moderniškiausiom! s mašinomis spaudai paruošiamos:

* BROŠIŪROS * BIULETENIAI ★KATALOGAI
* KNYGOS * ILIUSTRUOTOS PROGRAMOS IR KT.

Foto reprodukcijos

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y
Telefonas: Virginia 6-9683

192 HIGHLAND BOULEVARD, BROOKLYN 1, N. Y. 
Tel. AP 7-7257

VIENYBE, 1982 m. gegužės 18 d.
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LIETUVIŠKOJI CH IC AG A

Cicero Aukst. Lituanistikos Mokyklos direktorius kun. Petras 
Patlaba (kairėje) ir šv. Antano (Ciceroje) parap. mokyklos litua
nistikos klasės vedėjas Juozas Kreivėnas prie mokyklos esan
čio lietuviško kryžiaus. :Aukst. lituanistikos mokyklos abitu
rientu išleistuvės ir programa bus birželį.^9. E. Šulaičio nuotr.

Partizanams paminki iniam 
kryžiui statyti garbės komite
tas: vysk. V. Brizgys, Gen. 
Konsulas Daužvardis, prel. M. 
Krupavičius, L. Simutis, kan. 
Končius, J. Bačiūnus, J. Ja
saitis, kun. Baltrūnas ir prof. 
Juodeika. Kryžio projekto ko
misija sudaro: arch. J. Mulo- 
kas, inž. : Jurkūnas, prof. : A. 
Varnas. ;

Jonas Pakel, Jr. siu metu ge
gužės 11 d. buvo palaidotas 
šv. ^Kazimiero kapinėse. Jonas 
buvo Jono Pakelio, Sn., žy
maus Chicagos bankininko sū
nus. : Jis paliko 6 mažamečius 
vaikučius. ;

Muziko VI. Jakubėno šokis 
"Velniukas” D e Paul universi
tete įvykusiame koncerte lai
mėjo 2 vieta- :

Tremties Šaulių S-gos Centro 
v-bos prezidiumas sudarytas 
iš Gedriko, Petrusaičio, Žilė
no ir Valatkaičio. Šauliu cen
tras bus Racine,. Wis. :

J. Rimaiauskas, J. Valaus- 
kas ir Vai. Šimkus aukojo po 
100 doleriu partizanams pa
minkliniam kryžiui statyti.

Panevėžio monografijai iš
leisti po $100 dol. :aukojo: dr 
S. Bležis, J. Kazanauskas; po 
50 dol.: Milaknlenė, Rukuiža, 
Brazdžionis ir 30 dol. - Liu
bartas.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŲNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, IN. V.
'Telefonas: Virginia 3'3544

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakariene 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

Į

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < »
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
Šokiams ir kitokioms pramogoms. a

Susirinkimai' - nemokamai. Spaudos kioskas
V. Senkus, ved.

Telefonas: EVergreen 4-9672

VIENYBE, 1982 m. gegužės 18 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos
statuto pa (eitim ii

Kadangi spaudoję dažnai pasirodo straips
nių bei pasisakymu ALTo organizaciją bei 
veiklą liečiančiais klausimais ir ne visi ra
šantieji žino Alto Jstatuose nustatytą šios 
organizacijos santvarką, ALTo Vykdomasis 
Komitetas savo posėdyje gegužes 11 d. nuta
rė pasiųsti spaudai ALTo Statutą ir prasyti 
j| paskelbti.

Žemiau perspausdinamas naujasials pa
keitimais.

I. TIKSLAI

1. Amerikos Lietuvių Taryba (ALT) siekia: 
jungti visas Amerikos lietuvių demokratines jė
gas bendram darbui — remti, palaikyti ir skleis
ti pagrindinius demokratybės dėsnius lietuvių 
tarpe; ginti ir saugoti Jungtinių Amerikos Vals
tybių nepriklausomybę, garbę ir demokratinę 
santvarką; remti ir palaikyti visų tautų — di
delių ir mažų — lygias teises i laisvę ir nepri
klausomą valstybinį gyvenimą; kovoti ui pa
grindines žmogaus asmens teises.

2. Skatinti Amerikos lietuvius remti J. A. V. 
karines pastangas, siekiant pilnutinės pergalės 
prieš totalitarinius agresorius ir pastovios tai
kos, pagrįstos teisingumo, demokratybės ir lais
vės pagrindais.

3. Dirbti, kad dabartinio karo pergalė įvyk
dytų Atlanto čarterio dėsnius ir ypatingai žiū
rėti, kad jie būtų pritaikyti Lietuvai, atsteigiant 
jos nepriklausomybę istoriškai-etnografinėse sie
nose, su reikalingais geografiniais ir ekonomi
niais korektyvais.

4. Teikti moralinę ir medžiaginę pagalbą Lie
tuvos žmonėms jų kovoje dėl laisvės ir šelpti 
pabėgusius nuo priespaudos ar ištremtus jos 
piliečius.

5. Skleisti visuomenėje teisingą informaciją 
apie Lietuvą ir ginti ją nuo priešų prasimany
mų bei Šmeižtų.

6. Kooperuoti, kiek galima, su Lietuvos Res
publikos įstaigomis ir Lietuvos piliečių susibū
rimais, kurių tikslai atitinka ALT tikslus.

7. Palaikyti santykius su kitomis tautybių gru
pėmis, turinčiomis panašius tikslus.

II. ORGANIZACIJA

1. ALT susidaro iš atstovų nuo Amerikos lie
tuvių organizacijų, kurios pirmoje eilėje yra 
lojalios Jungtinėms Amerikos Valstybėms, 
stovi už nepriklausomos demokratinės Lietuvos 
Respublikos atstatymą, pripažįsta demokratinius 
principus ir juos vykdo gyvenime. ALT na- ■> 
rių sudėtin įeina:

1958 m. gruodžio men. 6-7 d.d. ALTsuva
žiavime Chicagoje priimta-.

“ALT savo metiniame suvažiavime išren
ka vienerlems metams: ALT C entro Valdybą 
iš 8 narių — po 2 nuo keturių centralizuotų 
ideologinių grupių, 4 iždo globėjus, —pol 
nuo paminėtųjų grupių ir 6 vicepirmininkus 
po 1 nuo centralizuotų ideologinių grupių ir 
susivienijimų. Iš 8 Centro Valdybos narių 4, 
— po 1 nuo centralizuotų ideologinių grupių, 
suvažiavimas išrenka j Vykdomąjį Komitetą 
ALT pirmininko, vicepirmininko, sekreto
riaus ir Iždininko pareigoms, kuriomis jie 
tarp save pasidalina.*-*

“Centro Valdyba, Vykdomojo Komiteto 
kviečiama, susirenka bent vieną kartą per 3 
mėnesius. Svarbiam reikalui esant, jos su
sirinkimai gali būti Šaukiami ir dažniau. 
Jiems pirmininkauja ALT pirmininkas, o 
sekretoriauja ALT sekretorius. Centro Val
dyba daro sprendimus 2/3 balsų. Jei atsi
randa laisva vieta centro valdyboje, tai toji 
grupė, kurios atstovas pasitraukia arba yra 
atšaukiamas, deleguoja kita atstovą.”

(Pastaba: Žodinis džentelmeniškas susita
rimas — bet kuriam Vykdomojo Komiteto na
riui susirgus arba ilgesn| laiką negalint da
lyvauti Vykdomojo Komiteto posėdžiuose, j| 
gali laikinai pavaduoti jo grupės atstovas 
Centro Valdyboje)

"ALT darbus atlieka ir ALT atstovauja 
Vykdomasis Komitetas” (senas statuto 
nuost.)

"ALT Vykdomasis Komitetas šaukia suva
žiavimus, paruošia jiems darbuotvarkes ir 
pateikia savo darbų bei finansų atskaitas. Fi
nansų atskaitas iš anksto patikrina ir patel
kia suvažiavimui savo raportą iždo globėjai.”

Visus šiuos pakeitimo nuostatus suvažiavimas 
priėmė visais balsais.

"AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS šau
kiamas; pademonstruoti Amerikos lietuvių 
vieningumą kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, 
pareikšti padėką už paramą ar pasisakyti del 
JAV vedamos politikos tautų išlaisvinimo 
reikalu, aptarti pasiruošimą specialiai akci
jai, reikalaujančios plačiosios visuomenės 
jsljunglmo bei paramos. Kongresas Išklauso

ALT Vykdomojo Komiteto pranešimus, tvir
tina ALT sudarančių grupių asmeninu sudėt) 
ir teikia sugestijas ALT ateities darbams. 
Visuotino seimo, arba kongreso, vadovybę 
nustato ALT Vykdomasis Komitetas.”

Šis statuto papildymas buvo priimtas visais 
balsais.

1959 m. gruodžio mėn. 12-13 d.d. New Yor
ke ALT Suvažiavimas priėmė:

STATUTO REIKALAI

ALT Statuto klausimą referavo ALT Pre
zidentas L. Simutis, pažymėdamas, kad nuo 
ALT |slkūrlmo 1940 m. ALT Statutas buvo 
keletą kartų taisomas ir pritaikomas laiko 
reikalavimams. Pernykščio metinio susirin
kimo metu buvo priimtos tam tikros patai
sos, pagal kurias yienerių metų išbandymui 
buvo sudaryta ALT Centro Valdyba, suside
danti iš 8 narių — 4 Vykdomojo Komiteto na
rių ir 4 kitų ALT narių (po 1 is kiekvienos | 
ALT įeinančios politinės grupės) Perskai
tęs pataisos tekstą, L. Simutis pabrėžė, kad 
ALT Centro Valdybos buvimas yra ALT nau
dingas ir pasiūlė balsuoti už pataisos supas- 
tovlnlmą. S. Gegužiui pasiūlymą parėmus, 
suvažiavimas vienbalsiai pasisakė už patai
sos |rasymą, | ALT statutą. Tuo būdu, pa
gal ALT Statuto pakeitimą, AČT CENTRO 
VALDYBA liko pastoviu AMERIKOS LIETU
VIŲ TARYBOS organu.

a) po 7 atstovus nuo centralizuotų ideologi
nių organizacijų;

b) JK) 3 atstovus nuo centralizuotų kultūros 
bei labdaros organizacijų

3. Vykdomasis Komitetas vykdo ALT darbus 
ir jai atstovauja.

4. ALT visuotinis susirinkimas Šaukiamas bent 
vieną kartą per metus; jį šaukia Vykdomasis 
Komitetas savo arba Valdybos nutarimu arba 
pareikalavus daugiau kaip pusei ALT narių. Ki
lus svarbiam reikalui, gali būti Šaukiamas ne
paprastas ALT visuotinis susirinkimas arba Val
dybos susirinkimas.

Pastaba. ALT narys susirinkime dalyvauti gali 
įgalioti kitą asmenį.

5. AlVr, reikalui esant trijų ketvirtadalių na
rių nutarimu gali imtis iniciatyvos visuotiniam 
Amerikos Lietuvių Seimui sušaukti.

6. ALT susirinkimuose nutarimai priimami 
dviejų trečdalių balsų dauguma, išskiriant įstatų 
klausimus, kurie sprendžiami trijų ketvirtadalių 
dauguma.

III. VEIKLA

1. Savo tikslams siekti ALT laiko savo rak
tinę ir biurą, leidžia periodinius ir neperiodinius 
raštus, steigia reikalingus fondus, rengia pa
skaitas, šaukia susirinkimus.

2. Lėšoms sukelti ALT daro rinkliavas, pri
ima aukas iš draugijų ir atskirų asmenų ir ima 
nustatytus mokesčius iš prisidėjusių draugijų.

3. Savo darbams tiksliau atlikti At T insikor- 
ponioja.

4. ALT gali būti likviduota trijų ketvirtadalių 
narių nutarimu; jos turto likimas sprendžiamas 
tuo pat keliu.

IV. SKYRIAI

1. Kad ALT veikimas apimtų plačiąją Ame
rikos lietuvių visuomenę, miestuose ir kolonijose 
organizuojami ALT skyriai, sudaryti iš centri
nių (nacionalinių) organizacijų kuopų, lokalinių 
draugijų, klubų ir 1.1. Jie gali vadintis Lietuvių 
Taryba, Draugijų Sąryšiu ar kaip kitaip.

2. Skyrius yra laikomas oficialiai veikiančiu, 
kai jisai užsiregistruoja ALT Centre, praneš
damas Valdybos sudėtį, adresus ir atsiųsdamas 
prisidėjusių draugijų sąrašą.

3. Jei dėl svarbių priežasčių visos draugijos, 
remiančios ALT tikslus, negali veikti viename 
skyriuje toje arba kitoje kolonijoje, ALT Centras 
gali autorizuoti du arba daugiau skyrių toje ko
lonijoje.

a) Kur nėra skyriaus, draugija gali užsire
gistruoti tiesiog ALT Centre, kaip “pri
sidėjusi draugija’’, kuri moka nustatytas 
skyriams duokles ir atlieka kitas skyrių 
pareigas.

b) Draugija, neįstojusi į skyrių, taip pat gali 
prisidėti tiesiai prie ALT Centro.

4. Kiekviena draugija, kuopa, klubas ir kt 
moka skyriui ne mažiau kaip $1.00 metams, bet 
skyrius gali nustatyti didesnes duokles. Tų 
mokesčių 75% siunčiami ALT Centrui, kiti 25% 
palieka skyriaus reikalams.

Nukelta į 9 psl.
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Mums rašo:

ryšį su tėvyne." Aišku, nė Keleivis, nė ŠalCius 
nenusimano kokio turinio ryšį Vienybė mintyje tu
ri. įdomu, kad pirmiau nesutarę autoritetai, dabar 
sutaria, ir aklą ŠalCių Keleivis aklai seka — į dil
gėlyną !

Tolygus perversmas ir kitame mūsų socialistų 
laikraštyje — Naujienose. Ir Čia autoritetas ne 
savų redakcijos narių galvos; bet — po ruso padu 
alsuojanti VilnisI Ši džiūgauja savo išgalvotu išra
dimu, būk Vienybė kažkur pareiškusi: "neįsileis 
tokių Tarybinės Lietuvos šmeižikų kaip Raila, Za- 
kevdCius ir kiti." Vilnies ir Naujienų redakcijos 
turėtų iki daugelio trijų gaidelių akeles trinti, kol 
Vienybėje surastų tokį nebuvusį pareiškimą, nes 
Vienybė iš principo’ šmeižimams nepritaria, ant
ra, Railos jau velionis Tysliava išsibodėjo, ne 
dėlto, kad šmeižikas, bet, Meškausko posakiu, 
"kaip triukšmingą, bet tušCią patriotą." O Žakevi- 
Cius-Žymantas visados tik Dirvai buvo /’two 
hearts that beat like one", ne Vienybei.

•
Ryšio su Lietuva Vienybė tenori tokio, kuri^ 

patenkintų Amerikos lietuvių teisę ir pareigą žino
ti, kas iš tikrųjų ten dedasi. Suakmenėjusio skaus
mo medvilnė apsCiai dokumentuoja žiauraus oku
panto elgesį ( kas taip pat būtina ir pareiginga), 
bet nėra, ko Cicėnas sveCio Banaičio kalbose pa
stebėjo: "kad mūsų tauta gyva savo pasyviškuoju 
pasipriešinimu." Tauta juk ir kalėjime gyvena bei 
kuria! Todėl visi, kurie gyvena principu: "Jei 
ateina gerų Žinių iš Lietuvos, aš prieš jas protes
tuoju!" yra "triukšmingi, bet tušti patriotai."

•
Dr. Krivickio žodžiais, VLIKui dabartinės 

Lietuvos pažinimas yra gana paini ir sunki pro
blema,y kuriai reikia gilesnio ir visuotinesnio 
žvilgsnio. Čia nepadės Saldaus, Keleivio, Naujie
nų ir Vilnies kreivi žvilgsniai Vienybės sieki
mams, bet daug padės Meškausko (ir Tysliavos) 
pastebėtas ^mūsų visuomenės nuotaikų pakitimas. 
Ta visuomenė pajuto, ką seni Amerikos lietuviai 
visados juto — mūsų tauta Lietuvoje, ne Ameriko
je. Režimdi,“ svetimi ir savieji, ateina ir nueina, 
bet lietuvis pasilieka ąžuolėliu prie Nemunėlio. 
Šiandiep jam gyventi Lietuvoje sunku. Nepadėsime 
vien apie rusų elgesį rašydami, o savo brolių se
serų pasyvų pasipriešinimą ir kūrybos gyvenimą 
pamiršdami. BanaiCio nuomone, mūsų spauda ne
dokumentuoja kas iš tikrųjų dokumentuotina.

... Jau kelintą kartą vartau 
Vienybės puslapius ir norisi 
verkti beskaitant, nes vis su
randu ką nors, kas žemina 
mūsų lietuvių vardą: tai atsa
kymai i nepagristus šmeiž
tus, i kuriuos, mano nuomo
ne, nereiktų visai kreipti dė
mesio. Kam tas blusinėji- 
mas... Ar dėl to nesidžiaugia 
trečiasis ? Mano mamytė vi
suomet sakydavo: "Kurdu pe
šasi, trečias Jaimi”. Katras 
Ik* kaltės — meskit akmeni, 
tarė Kristus. Argi mums ne
rūpi mūsų tėvynės laisvė ir 
gerovė?..

Vienybės, Dirvos ir kitų lai
kraščių redaktoriai... Argi 
Jūsų gražus bendradarbiavi
mas mums nerūpi?.. Savo 
asmeniškas problemas iš- 
pręskire susirinkę i vieną 
kambarėli. Jeigu norite ir an
tausius apsiskaldykite. bet 
neterškite vienas kito viešai.

Dažnai šeima, kurioje nėra 
susitarimo, tampa išdrasky
ta, išskirstyta, pažeminta. 
Argi mes lietuviai nesame 
viena šeima? Argi neapykanta 
ir kerštas Išgelbės mūsų tė
vynę? Mano nuomone, tik ben
dradarbiavimas visų mūsų 
partijų ir laikraščių bei pa
vienių* asmenų darnus ir gra
žus sugyvenimas gali mus pa
kelti. Argi mes ne visi broliai 
sesers lietuviai, argi ne vie
nas mus jungiantis tikslas Tė
vynės laisvė?
GENOVAITĖ KARNAUSKAS 

Chicago, Ill.

... Už gražiai parašytą Jū
sų priedą siunčiu $2.00.

J. ŠALTIS 
Brooklyn, N. Y.
... o už likusi doleri pra

šau prisiųsti, jei turite VsNew 
Yorkas - Vilnius ir atgal”.

PETRAS BALTRUKONIS

Vienybė- pusmečiui praėjus nuo
Juozo Tysliavos mirties...

Gegužės 11 d. suėjo šeši 
mėnesiai nuo Juozo Tyslia
vos mirties. Su Jo netikėta ir 
stalgia mirtimi daug kas su
sirūpino, kaip bus su Vieny
be. Ar leidėjo Ir vyr. redak
toriaus netekus ilgainiui rei
kės palaidoti ir Jo laikrašti?

V. Tysliavienė su sūnumi 
tas mintis išsklaidė savo pa
reiškimu Vienybėje (1961 m. 
lapkričio 17 d. laidoje), kad 
seniausias pasaulyje lietuviš
kas laikraštis eis ir toliau. 
Nežiūrint to, buvo žmonių, 
kurie pranašavo, kad Jiedu ne
ištesės ilgiau kaip keletą mė
nesių, ypač, kad abudu — mo
tina ir sūnus — Amerikoje gi
musios kartos lietuviai.

Jau praėjo šeši mėnesiai, 
o Vienybė tebeeina. Savaime 
suprantama, per šį laikotarpį 
Vienybė pergyveno ir savo 
sunkiausias dienas. Todėl, 
aplankęs Vienybes pastogę, 
pažiūrėjau ir patyriau, kaip 
laikraštis dabar tvarkosi.

- Kaip sekasi leisti Vienybę, 
• vos spėjęs atsisėsti redak
cijoje, paklausiau T y s Ii avieną.

— Kaip matote, laikraštį 
leidžiame, dar ne vieno nu
merio nepraleidome. Vienybę 
leisti man nieko naujo, — tę
sė Tysliavienė. — Jau per 20 
metų rūpinuosi jos leidimu. 
Praeityje, kaip žinote, Juo
zas dažnai išvykdavo 1 kolo
nijas laikraščio reiKalals, 
kartais kelionėje išbūdamas 
po keletą mėnesių. Laikraščio 
leidimu tada viena rūpinda
vausi, arba retesniais atsiti
kimais pasikviesdavau talkos. 
Ir dabar dirbame, kaip po se
novei, tarytum Juozas būtų 
išvažiavęs į Chicagą, Balti- 
morę ar kitur. Sunkiausias 
valandas pergyvename, kai, 
jau laikraštį išleidę ir įtam
pai atslūgus, nesulaukiame 
nei jo "long distance” tele
fono, nei telegramos, nei jo 
paties sugrįžtant...

- Jus idomiai išsprendėt re
daktorių klausimų: kas paska
tino kviesti Salomėją Narkė- 
liūnaitę ir Vytauto Sirvydą?

— Salomėją Narkėliūnaitę 
pasikviečiau todėl, kad iš visų 
seniau Vienybėje dirbusių 
žurnalistų Juozas Ją labiau
siai vertino, kaip redaktorę. 
Vytautas Sirvydas su Vienybe 
taip pat glaudžiai surištas nuo 
senų laikų. Jo tėvas buvo il
gametis Vienybes redakto
rius, kurį mūsų skaitytojai ir 
dabar su pagarba prisimena. 
Jam išvykus į Lietuvą,tam 
tikrą laiką Vienybę redagavo 
sūnus Vytautas. Perėjęs 
dirbti JAV imigracijos tarny
bon, kur ir dabar tebedirba, 
Vytautas liko vienas arti
miausių ir mūsų skaitytojų 
mėgiamiausią bendradarbių.

Vytautas Sirvydas labiau nei 
kas kitas supranta Vienybes 
vaidmenį apjungti visus lie
tuvius — senąją kartą, čia gi
musius ir naujakurius. Jis 
taip pat supranta ir .laikraščio 
dvasią laikytis nepriklauso
mai nuo bet kokių partijų.

Toks buvo ir Juozo troški
mas. Paskutinę Vienybę iš
leidęs, savo paskutirii gyve
nimo vakarą, Juozas gėrėjosi 
Lietuvos jaunimo nuotrauka, 
kuri puošė Vienybes pirmąjį 
puslapį, ir gėrėjosi, kaip gera 
nepriklausyti jokiai politinei 
grupei...

Norint pasiekti plačiausius 
sluogsnius, lietuviškąją spau
dą skaitančiąja visuomenę, 
iš partijinių rėmų reikia išsi
traukti, tuo labiau, kad mūsų 
gyvenime Amerikoje tos par
tijos neturi jokios reikšmės. 
Čia tegali būti lietuvybės par

tija, o kas nori politiniai 
reikštis, Tai Jungiasi prie de
mokratų ar republikoniį par
tijos. Tokia mūsų pažiūra.

- Kiek man žinoma Vienybė 
verčiasi išimtinai iš laikraš
čio, t. y., neturi papi įdomų pa
jamų iš spaudos darbų, knygų 
ar plokštelių pardavimo sky
riaus, neturi ir jokios partijos 
savo užnugaryje, kaip kiti mO- 
sų laikraščiai. Ar galima pa
klausti kaip Jus tvarkotės fi
nansiškai?

Su finansais Vienybei nie
kad nebuvo lengva. Tai liudija 
net kelios Vienybę leidusios 
Ir subankrutavusios bendro
vės.

1940 m., kai perėmėm Vie
nybės leidimą iš Lithuanian 
Press Corp., su visomis sko
lomis, tai iš tų skolų ir dabar 
nelskopėm. Vienas skolas Iš
mokėdami, kitų pasidarome, 
nes laikraštis nuolat tobuli
namas. 1945 m. Vienybė įsi
gijo savo pastogę 412 Bed
ford Ave., o perėję į ofsetą 
ir likvidavę senąją spaustuvę, 
su naujomis mašinomis įsi
kūrėme gražesniame East 
New Yorko rajone.

Kaip jau minėjau, nepavel- 
dėjom Jokių sutaupą ar ap
draudę. Tą dieną, kai Juozas 
mirė, su sūnumi suskaičiavo
me, kad asmeniško turto gry
nais pinigais turime vos pen
kis dolerius su centais... Bet 
tai mūs nepalaužė, nes į pa
galbą tuojau stojo šimtai Vie
nybės draugu, kurie vietoje 
gėlių laikraščiui atsiuntė au
kų.

SPAUDOS SKILTYSE
Kairei palankūs amerikiečiai norėtą, kad Amerika 

neišnaudotą savo galybės prieš raudonąjį pasaulį; deši
nieji gi nori, kad nepajudetumėm iš sukietėjusią pozici
ją. Sveikas protas reikalauja eiti viduriu. Manyti, kad 
raudonąją vidaus skaidymasis sušvelnins tarptautinę 
įtaįnpą, būtą klaida.

Sovietijos viduj po Stalino mirties įvyko gilią permai
ną, bet, kaip Chruščevas atsižegnojo stalinizmo, galime 
laukti, kad taip pat jo jaunesni įpėdiniai išsižadės 
Chruščevizmo. Todėl sveikiausia politika Vakarams bū
tą nei suakmenėjęs nepaslankumas, nei lepšiškas nuo
laidumas. Reiktą rinktis raudonojo pasaulio sąjūdžiuose 
tuos, puoselėti, kurie mums naudingiausi. Vakarą va
dams ypač reiktą nebijoti ideologiniu ginčą su komu
nizmo galvomis, vis nurodant, kad socializmas suderi
namas su privatine nuosavybe, o visuomeninė nuosavybė 
su asmenine piliečio laisve. Kitais žodžiais, kad nuo ko
munizmo atsisakant nebūtina atgal žengti į savo dienas 
atgyvenusius atžagareįviškumus.

Prof. Z. Brzezinski, Komunizmui Tirti Instituto, 
Columbia U-te vedėjas

Socializmo kraštai nevienodi ekonomika ir kultūra. į 
komunizmą todėl Jie ne vieną ir tą pačią valandą įžengs, 
bet palaipsniui, kaip tik juose subręs būtinos medžiagi
nės ir kultūrines sąlygos. Sovietija pirmoji pradėjo ko
munizmą kurti. Būtą keista, Jei ji, socializmo pasiekusi, 
lauktą iki kraštai ją čia pasivytą kad visi sykiu į komu
nizmu įeitą. Toks laukimas neatitinka leninizmo socia
listines revoliucijos supratimo ir darbo klasei būtą ža
lingas. Kas kelyje sustoja, neprogresuoja. Tam tikrą 
laipsnį pasiekus, būtina eiti toliau. Tai pažangos taisyk
lė. Kas kitaip mano, yra nacionalistas šovinistas ne in
ternacionalistas.

S. Sanakojev, Maskvos anglų kalba International 
Affairs (taikydamas kinams)

Turime tris langus į komunizmo pasaulį. Pirmas —• 
raudonoji Kinija. Mao šoko prilygti Chruščevui marksiz
mo tėvu-teoretiku, bet jo didelis šuolis kraštą komuno
mis sukomunistinti ir staiga supramoninti pasibaigė ba
du ir suirute. Kinai, su kepurėmis rankose, maldauja 
Maskvos trupintą, kurią ji pati neturi. Antras langas — 
raudonoji Kuba. Castro pečiais komunistai užsirioglino 
tautai ant sprando ir gyvenimą suskurdino. Castro, 
diktatorių Batistu nuvertęs, žadėjo demokratinius rinki
mus. Žodį sulaužė ir sukūrė pasigailėjimo vertą komu
nizmo pavyzdį, kurį Maskva gėdisi Pietą Amerikai pirš
ti. Trečias langas — Rytą Europa. Čia toks nevykėlis, 
kad teko mūro siena sulaikyti rytą vokiečius, bėgančius 
iš raudonojo rojaus.

Vienybei nemažai padėjo ir 
S. Narkėliūnaitės įspūdžiai iš 
Lietuvos — “New Yorkas, 
Vilnius ir atgal”, kurį išlei
dome atskiru priedu. Gavome 
daug nauju skaitytojų ir labai 
daug tos laidos išpardavėm. 
Papildomų pajamų, be to, da
bar gauname iš ofsetinių dar
bų, daugiausia iš kitataučiu 
per pažįstamus. Bet tai toli 
gražu sunkiai užtenka suvesti 
galą su galu, nes perdaug te
bėra skolų. Dar neišmokėtos 
naujos mašinos, kurias Vie
nybe nupirko 1960 m., dar 
nebaigėm mokėti skolą iš 
deimantinio koncerto, kuria
me dalyvavo simfoninis or
kestras ir žymiausi mūsą 
muzikai bei solistai. Jeigu 
kada sulauksime S. Cverkos 
palikimą, tai bus didelė pa
galba laikraščiui, o skaitytoją 
ir rėmėją parama, tikiuosi, 
kad Vienybė gales verstis ir 
ateityje. Džiugina tai, kad 
draugą turime, štai, kad ir 
šiandien iš skaitytojo J. Kan- 
cevičlaus iš Lawrence, Mass., 
gavome $64 už prenumeratą, 
nors jo prenumerata dar ne
pasibaigė. Tokią nuoširdžią 
skaitytoją turime ir daugiau. 
Ją parama Vienybe iki šiol 
laikėsi ir laikysis. Už tai esa
me jiems labai dėkingi.

- O kaip dėl santykių su ki
tais laikraščiais? Kodėl nesu
gyvenate su Dirva?

— Jeigu prisiminsite neto
limą praeitį, kai dar buvo gy
vas A. Oils, kai kūrėme Ame
rikos Liet. Taut. Sąjungą ir

Nukelta į H psl.

Montrea/io The Gazette
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Prie dr. Basanavičiaus kapo 1936 m.: amerikietis senesniosios kartos lietuvis adv. Jonas Bagdžiunas-Borden 
padeda vainiko. Kairėje šalia vainiko Konstantinas Stasys, Tautinio Vilniaus Lietuviu komiteto pirm., dešino
je - adv. J. Bagdžiūnas-Borden. Vainiko padėjimo iškilmėse dalyvavę Vilniaus lietuviu visuomenės veikėjai, ■ 
Vytauto Didžiojo Gimnazijos mokytojai ir mokiniai. Paduodame pavardes tik tu, kuriuos pavyko atpažinti. Iš k. 
i d.: glm. mokytojai A. Petraitis ir Br. Untulis, visuomenės veikėja Šlapelienė, gimn. d ir. Marcelinas Šikšnys, 
studentės O. J51niutė,: Lemešytės, Pr. Žukas, kitoje paminklo pusėje: kun. Pr. Bieliauskas, Karužaitė, Dasie- 
nė, V. Petravičiūte, V. Budrevičius, rašytojas R. Mackevičius*Mackonis, M. JCraužllenė, M. Žukauskaitė, V. 
Dasys, S. Urboniukas, J. Maceika, V. Martinkėnas, poetas Vyt. Radziulis, Jonas Cicėnas, Aug. Burokas, Vyt. 
Simank evičlus ir kt.

40 metų, kai lenkai "prisijungė" Vilnių
*

A. ČEPULIS

Šiemet balandžio 24 d. 
suėjo 40 metų, kai lenkų su
režisuotas taip vadinamas 
Vilniaus Seimas vienbalsiai 
nutarė Vilniaus kraštą su 
amžinąja Lietuvos sostine 
Vilniumi prijungti prie Lenki
jos valstybės.

Kaip žinome, iš Lietuvos 
bajorų kilusio maršalo Juo
zapo Pilsudskio |sakymu, 
‘'sukilėlių'* generolas Želi
govskis sulaužė lenkų dele
gacijos Suvalkuose pasirašy
tų sutartį Ir su lietuvlų- 
gudų divizija Ir kt. lenku re
guliarios kariuomenės dali
niais užėmė Vilnių.

Negausus Lietuvos kariuo
menės būriai negalėjo atlai
kyti daug stipresnio priešo, 
gausiai prancūziškais gink
lais apginkluoto, spaudimo ir 
su mūšiais atsitraukė į Lie
tuvos gilumų, o pati vyriau
sybė persikėlė į laikinę sos
tinę Kaune.

Teko matyti Rasų kapinėse 
prie įėjimo savitarpio kovo
se kritusių lietuvių ir lenkų 
karių paprastus ir apleistus 
kapus. Gi kiek toliau ir miru
sio paties maršalo, faktlnai 
Jo motinos kapas, orie kurios 
kojų, PlisudpV<n ęeidavi- 
mu, palaido- jo širdis. Pats 
jo kūnas liko Krokuvoje.

Motinos palaikai, Lietuvos 
vyriausybės sutikimu, buvo 
perkelti iš Lietuvos ir palai
doti Vilniaus Rašuose, kur il
sisi daug žymių lietuvių vei
kėjų.

Lenkai sukūrė taip vadina
mą Vidurinę Lietuvą, vilda
miesi, kad Jie prisivilios 
Kauno Lietuvos, t.y., laisvos 
Lietuvos žmones, kurie, pa
siilgę Vilniaus, leisis vėl su 
Jais į pragaištingą uniją, 
praeityje atnešusią tiek nuo
stolių ir valstybės galą. Jie 
surežisavo “rinkimus”, no
rėdami formaliai pateisinti 
ir teisiniai užtvirtinti klas
tingą Vilniaus krašto užgro
bimą.

Kaip lenkų statistikos biu
ras tada skelbė, krašto gy

ventojų daugumas pasisakė už 
Lenkiją, nes, esą, per 600,000 
gyventojų pasisakė esą len
kiškos orientacijos, gudų ras
ta apie 140,000, gi lietuvių tik 
apie 65,000...

Buvę caro laikų valdininkai 
savo statistikoje lietuvių ra
do daug daugiau, nors ir jie 
tvirtino, kad Vilniaus kraštas 
yra “istinno russij kraj’*...

Visos valdžios išnaudoja 
statistikas savo naudai Ir 
disponuoja skaičiais kaip y 
Joms patinka, ypač visokio 
plauko okupantai.

VIENYBEJE dar galima gauti S. Narkčliūnaitės /spū
džius ii jos apsilankymo Lietuvoje 1961 m. vasarp, 
"New Yorkas • Vilnius ir atgal”. Kaina $1.00. Užsako
ma šiuo adresu: 192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Lenkų okupantai pripažino, 
kad tam tikra gyventojų dalis 
sabotavo “rinkimus” ir juo
se nedalyvavo.

Liūdnos atminties Tautų 
Sąjunga ir alijantų vyriausy
bes gana ilgai spyrėsi prieš 
Vilniaus krašto lenkų okupa
vimą ir Jiems pripažinimą. 
Tačiau, marš. Pilsudskiui ui-* 
timatyviai reikalaujant, nusi
leido, nustatė demarkllniją. 
Lenkai nepriklausomos Lie
tuvos dalyje sukūrė peowiaku 
(P.O.W.) slaptą organizaciją, 
kurioje daugiausia buvo dva

rininkai ir Jiems panašūs 
elementai, bet Lietuvos sau
gumas juos išaiškino Ir teis
mas nubaudė.

Nepriklausomos Lietuvos 
laikais karo muziejuje Kaune 
teko matyti įvairius ekspona
tus iš tos jų veiklos.

Belgų diplomatas iš Tautų 
Sąjungos Hymans sukūrė pla
ną sudaryti iš Vilniaus kraš
to ir laisvos Lietuvos dalies 
viena valstybę Šveicarijos 
kantonų pavyzdžiu.

Kai kurie ir Lietuvos poli
tikai, Jų tarpe bu v. mln. pirm. 
Galvanauskas tam projektui 
buvo pritarė, bet iš lietuvių 
visuomenės kilo spontaniškas 
pasipriešinimas, o pačiam 
mln. pirmininkui buvo padėta 
bomba, kuriai sprogus, Jis 
buvo sužeistas.

Pati maršalą Pilsudskį teko 
matyti asmeniškai vienoje 
Vilniaus salėje, kai apsuptas 
dvarininkų, maloniai šypsojo
si Ir galvos linktelėjimu atsa
kinėjo į sveikinimus. įdomu 
buvo stebėti tą Lietuvos bajo
rą, kurio giminės gyveno ne
priklausomoje Lietuvos daly
je.

Apie 1935 m. Kaune teko 
susipažinti su panele, kuri 
puikiai lietuviškai kalbėjo ir 
pasisakė esanti Pitsudskaitė.

Pilsudskis mėgo Vilnių, jį 
vadino “mile Wilno” (mielas 
Vilnius) ir dažnai gydėsi 
Druskininkų kurorte. Jis pats 
laike save lietuviu, bet Jo 
darbai rodė, kad Jis yra len
kas ir romantikas — lietuvių 
ir lenkų unijos šalininkas.

šiaip ar taip, daugiausia 
dėl Jo kaltės Vilniaus kraštas 
ir sostinė buvo atplėštas iš 
teisėtų šeimininkų — lietuvių.

Istorija rodo, kad visi oku
pantai, ypač diktatūrinio po
būdžio, yra praeinantis daly
kas, todėl anksčiau ar vėliau 
Vilnius taps vėl laisvos Lie
tuvos sostinė.

Uf priedą "New Yorkas-ViI- 
nius Ir atgal" po $ 1 ir daugiau 
prisiuntė! Kirkyla, dali. Kašu
bai, P Adomonis, M. Stonys, 
E. Drazdienė, J. Jonynas ir kt.

Adv. J. Bagdžiūno-
Borden kelionė
j Lietuvą 1936 m.

Laisvos Lietuvos laikais, 
1936 m. senos kartos Ameri
kos visuomenės veikėjas, 
Lietuvos Laisves Varpo su
manytojas ir įsteigėjas advo
katas Jonas Bagdžlūnas-Bor-- 
den apsilankė Lietuvoje. Jis 
turėjo trejopą misiją. Kaip 
Amerikos Lietuvių Sporto Ko
miteto įgaliotiniui, jam buvo 
pavesta pakviesti Lietuvos 
sportininkus atvykti Ameri
kon parungtyniauti su čio
nykščiais lietuviais sporti
ninkais ir užmegzti artimes
nius ryšius tarp Amerikos ir 
Lietuvos jaunimo.

Tas kvietimas buvo priim
tas, ir 1937 m. atvyko stam
bus būrys Lietuvos sportinin
kų su valdžios palydovais, lai
kraščių redaktoriais ir re
porteriais.

Kaip Amerikos Lietuvių Ad
vokatų Draugijos įgaliotiniui, 
Bagdžlūnul-Borden buvo pa
vesta nuvežti Lietuvos advo
katams linkėjimus ir dovaną 
- sidabrinių plaktuką. Lietuvos 
teisininkai advokatą Joną 
BagdŽlūną gražiai priėmė ir 
šauniai pagerbė vakariene 
Metropolio viešbutyje.

Trečia misija buvo asme
niška. Jisai norėjo pamatyti 
Lietuvą, kurios nebuvo matęs 
per 47 metus, ir nuvykti į 
sostinę Vjlnių.

iš Kauno skrido Lufthansa 
lėktuvu į Rygą, o iš Rygos 
lenkų lėktuvu per lenkų kori
dorių, į Vilnių, kur ji sutiko 
Tautinio Vilniaus Lietuvių ko
miteto pirmininkas Konstan
tinas štašys ir kiti veikėjai.

Svečias buvo apsistojęs St. 
George viešbutyje. Beviešė
damas aplankė Vilniaus kraš
to istorines vietas, Trakų pili*, 
Gedimino kalną, Vytauto Di
džiojo Gimnaziją ir lietuvių 
mokyklas.

Turėjo pasikalbėjimus su 
gimnazijos profesoriais, mo
kiniais ir Vilniaus krašto lie
tuviais. Neužmiršo ir Rasų 
kapinėse besiilsinčių Lietu-' 
vos patriotų dr. Jono Basana
vičiaus, Petro Vileišio, d r. 
Danieliaus Alseikos, Mykęlo 
Konstantino Čiurlionio. Ant 
visiį kapų padėjo vainikus.

Tūlas lenkų pareigūnas vė
liau klausė pirmininką Stasį, 
kodėl advokatas Bagdzlūnas, 
kaip Amerikos pilietis, nepa
dėjo vainiko ant Pilsudskio 
kapo. Stasys atsakė, kad Bag- 
džlūnas yra lietuvis, didis 
Lietuvos pat riotas, o Pilsuds
kis niekad nebuvo Lietu
vos draugas. Toks Stasio pa
reiškimas prisidėjo prie Jo 
aštresnio persekiojimo.

Rygoje, skrendant į Vilnių 
ir grįžtant iš Vilniaus,advo
katą BagdŽlūną pasitiko Lie
tuvos mlnlsterls Latvijai, Vy
tautas Vileišis, kuris pakvie
tė svečią pietums ir vakarie
nei, o jam išskrendant į Kau
ną, padovanojo savo autogra
fuotą paveikslą. Atrodo, kad 
advokatas Jonas Bagdžiūnas- 
Borden ar tik nebus vieninte
lis lietuvis amerikietis, kuris 
laisvos Lietuvos laikais ap
lankė — okupuotą Vilnių. Tais 
laikais, kaip žinia, Lietuva su 
Lenkija dar nebuvo užmezgu
si diplomatinių santykių.

IEŠKO NAFTOS

(E) Sovietinių geologų nuo
mone, Lietuvoje yra naftos 
telkinių. Jiems išaiškinti 
šiuo metu geologų grupės at
lieka gręžimus Minijos pa
krantėse ties Gargždais ir 
Kybartę apylinkėse. Gargždų 
apylinkėse bus atlikta keletas 
gręžinių Bei '2,000 metrų gy
lio, prie Kybartų dirbantieji 
geologai pasitenkina 500 met
rų gręžiniais.
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S. Santvaro laiškas 
Juozui Mikuckiui

Brangus ir mielas dainiau 
Juozai, negalėdamas Paties 
pagerbime dalyvaukkūnu, bū
siu jame sa>yd visa dūšia.

Žmogaus būtis yra vienkar
tinė ir nepakartojama, todėl 
jos taurę reikia išgerti ne tik 
ligi dugno, bet ligi paskutinio 
rasos lašelio.

Aš tikėjau ir nuoširdžiai 
tebetikiu, kad vulkanai negali 
greit užgesti, o dainiai nega
li nedainuoti. Menkniekis, kad 
vieną dieną šoną skauda, o 
kitą strėnas dėgliai suremia. 
Menkas būtą karys, kuris to
kiem prajovam nulenktą savo 
galvą! Nepagirtinas būtą elge
sys, jeigu poetai dėl žmonią 
vėsumo savo lyras nutrentką 
žemėn!

Kasyk apie tokias mergai
tes, kaip Salima, kuri yra iš
tikima savo idealui, rašyk 
apie moteris, kurios mėgsta 
gana dažnai keisti savo sva- 
jonią princus, rašyk apie 
džiaugsmą ir sopulį, rašyk 
apie kančią, kurios mums nie
kad nestinga, rašyk apie Ne
muną ir Dubysa, kur mudu 
savo jaunystę išbarstėm, ra
šyk apie Lietuvą, tėvynę, 
mūsą, nes lietuviai dainiai jos 
garbei ir išaukštinimui dar 
nėra perdaug dainą sukūrę!...

Abu su Ale (poeto žmona, 
Red.) nuoširdžiai linkime 
Pačiam sveikatos ir asmeni
nės laimės, abu trokštame, 
kad tokie lyrikai, kaip Pats, 
per anksti nenutiltą, ypač, kai 
pavasaris dar vis j mūsą šir
dis sugrįžta...

Jungiu sveikinimus ir gilią 
pagarbą p. Valerijai Tyslia- 
vienei, jos talkininkėms ir 
talkininkams, kurie padarė 
tai, ko neįstengė padaryti 
jaukus Maryland© miestas 
Baltimore, kur jau ilgesnj 
laiką poetas Mikuckis gyvena. 
Būkit pasveikinti ir laimingi 
visos ir visi, kurie ši vakarą

Poeto pagerbime dalyvau
ja! I

STASYS SANTVARAS

VAKARAS

Su debesim atplaukia vakaras į pirkią, 
O kas anapus vakaro — ar tu žinai?
Praeina žmonės, nuovargy ir prakaite sumirkę, 
Žaliuoju Nemunu nusiiria laivai. . .

Tamsoj, baugioj tamsoj visi panyra:
Ir saulė, ir žmogus, ir upią mėlyni krantai------
Varnai sudrumsčia girią erdvę tyrą,
Kodėl, dangau, kodėl, mėlyne, dar nesiblaivai?

Rašytojas Stasys Santvaras. 
Birželio 2 d. Jani ruošiamas 
60 metu amžiaus ir 40 metu 
literatūrinio darbo sukakties 
minėjimas, kuris įvyks Lie
tuviu Piliečiu Draugijos au
ditorijoje, S. Bostone, Mass. 
Lietuviu Rašytoju Draugijos 
pirmininkas Pranas Naujo
kaitis apžvelgs Stasio Sant
varo kūrybą.

Yra knyga. Ir knygą tą regėjom:
Kiekvieno ten pradžia ir pabaiga.
Žydriąją kūdrą gulbėm ir aukštiem tarėjam
Ten gali parašyt: Per puikūs tapote staigal

Atsiųsta 
paminėti

THE GREEN OAK, Selected 
Lithuanian Poetry, redaguota 
Alg. Lansberglo ir Clark 
Mills, Voyages Press, New 
York, 1962. Kaina $5.

Ir taip, o rausvagalvi dobilėli, 
Palinksi tu po dalgio ašmenim. . . 
Tačiau ne vieną kart Aušrinė kėlė
Ir ne viena žole prasikalė ties kelio akmenim. . .

Prie vario vartą, prie tą deimanto langelią
Ir vėl atgis vaiski lauką gėlė. . .
Vadinsim ją tikru vardu, gražiausiu tarp žolelią,
Jinai — senoj pily per amžius budinti tėvą vėlė. . .

STASYS SANTVARAS

J. ,N. Tysliavos nuotrauka

ARENA, N*. 6, kovo mėn., 
leidžiamas PEN Centre for 
Writers in Exile, spausdina
mas Londone, Anglijoje. Be
veik pusę 144 žurnalo pusla- 
pią sudaro medžiaga apie lie
tuvius ir Ją kūryba. įvairio
mis kalbomis (angliškai, vo
kiškai ir prancūziškai) randa
me šią autorią kūrybos: A. 
Rannit, Alf. Nykos-Niliūno, 
Ant. Škėmos, J. Tysliavos, 
Stp. Zobarsko, H. Radausko, 
Alg. J. Greimo, B. Brazdžio
nio, J. Kėkšto, K. Bradūno, H. 
Nagio, J. Meko, A. Košubie- 
nes, A. Lansbergio.

* Alfonso Bieliausko roma
nas "Rožės žydi raudonai", 
kaip rašo Vilniuje leidžiamas 
Literatūra ir'Menas, tapęs 
išverstas į Ukrainą kalbą ir 
Kijeve Išleistas 18 tūkst.egz. 
tiražu. Prieš tai tas romanas 
Jau buvęs išleistas rusiškai 
ir estiškai.

Tas pats laikraštis rašo, 
kad Turkmėnijos valstybinė 
leidykla 5 tūkst. tiražu išlei
dusi Jono Dovydaičio 18 apsa
kymą rinkinį, > pavadintą 
"Meilė ir neapykanta".

PASAKOJIMAS APIE KALVĮ
Seniai seniai žemėje gyveno kalvis. Jis visas 

dienas kaldavo ir niekuo nesiskąsdavo. Ponas Die
vas su šv. Petru, vaikščiodami po žemę, užėjo 
pas tą kalvį ir pasiprašė nakvynės. Kalvis pake
leivius priėmė, pavalgydino, paguldė. Iš ryto Die
vas kalviui sako: "Prašyk ko nori.” O kalvis atsa
ko: "Kad mai nieko nereikia.” Tada Šv. Petras 
jam pašnibždom sako: "Prašyk dangaus.” Kalvis 
atsako: "Kurgi aš dėsiu tokį didelį dangų?” šv. 
Petras vėl kalviui sako: "Prašyk dangaus.” Tas 
vėl ginasi: "Kur aš dėsiu tokį didelį dangų?"

Dievas nusišypsojo ir sako: "Tu žmogus geras, 
ir aš tave noriu apdovanoti. Prašyk trijų dalyką." 
Kalvis pagalvojo, pagalvojo ir sako: "Pro galą 
ma.io gryčios eina kelias, ten nuolatos zuja žmo
nės ir velniai. Ten pat auga senaiobelis. Aš norė
čiau, kad tas, kuris į obelį įlips, nebeišliptų.”

— "Gerai, tegul taip būna", — tarė Dievas.
"Ir dar aš prašyčiau, — sako toliau kalvis, — 
mano kalvėje ant priekalo krašto yra kapeika, kas 
panorės tą kapeiką paimti, Kad pirštai priliptų ir 
nebegalėtą atsitraukti."

/? Elvyros Glemiaitės-Dulaitienės 
“Kupiškėnų senovė'*, Vilnius, 1958 m.

’ I

— "Gerai, tegul taip būna, — tarė Dievas. — 
Ir ko dar norėtum?" Kalvis tarė: "Norėčiau, kad 
tik man leidus galėtą išlipti iš obels ir pasitraukti 
nuo pinigo."

— "Gerai, tegul taip būna.” Tada pakeleiviai 
atsisveikino ir išėjo.

Netrukus pas kalvį atėjo stora, riebi giltinė su 
dalgiu ant peties ir sako kalviui: "Einam." Kalvis 
nenori su giltine eiti, jis dar gyventi nori ir sako 
giltinei: "Aš tuoj pasiruošiu, o tu nueik į mano 
obelaitę, priskink obuolių kelionėn."

Giltinė įsilipo obelin, prisiskynė obuolių, nori 
iš medžio išlipti ir nebegali. Suprato, kad pakliu
vo į spąstus. Sėdi dieną, sėdi kitą, sėdi metus, 
sėdi antrus, o išlipti negali. Ilgai ilgai sėdi giltinė 
obelaitėje. Ji išdžiūvo, vieni kaulai beliko, o kal
vis vis jos nepaleidžia.. .

A

Nuo to karto, kai giltinė iš medžio nebegalėjo 
išlipti, žmonės nemirė. Senukai, nepagydomi li
goniai kankinosi žemėje, prašė mirties ir gyveno. 
Kalvis išgirdo, kad žmonės žemėje dejuoja, laukia

VIENYBE, 1962 m. gegužės 1b d.
/

1



Laišku iiš
Amerikos
savaitė
(GEGUŽĖS 14 ■ 20 dd.)

Kristupo Kolumbo laiškai 
karalienei Izabelei buvo pir
mosios žinios Iš Naujojo Pa
sauliu Į SenąjĮ. Nuo to laiko 
laiškų kiekis iš Amerikos 
milžiniškai padidėjo, šiandien 
dešimtys milijonų laiškų 
amerikiečių kasmet rašomi 
vien Į Europą draugams ir 
giminėms. Milijonai kitų 
laiškų siunčiami Į kitus kraš
tus.

Žmonėms užjūriuose drau
go draugui ar šeimos šeimai 
parašyti žodžiai yra labiau 
Įtikinamesni, negu kokio nors 
valstybės vyro žodžiai. Iš tik
rųjų, asmeniškas laiškas yra 
vienas paprasčiausių, ma
žiausiai kainuojančių ir efek
tingiausių būdų tarpusavio su
pratimui ir pasitikėjimui su
kelti.

Norint Įrodyti laiškų galin
gumą, tereikia prisiminti,kad 
milžiniška emigracijos banga 
Į ŠĮ kraštą buvo daugiausia 
sukelta laiškų iš tų asmenų, 
kurie atvyko Į Ameriką ir čia 
rado, kad yra apie ką parašy
ti Į namus.

Apie ką gi jie rašo tie šių 
dieni] milijonai? Jie rašo apie 
dalykus, kuriuos jie daugiau
sia žino; apie paprastą kas
dieninį gyvenimą, kaip jie gy
vena, kaip jie dirba Ir ilsisi, 
kas vyksta jų bendruomenėse. 
Į savo laiškus jie Įdeda foto
grafijas, laikraščių iškarpas, 
žurnalų rašinius ir 1.1.

Galvojantis amerikietis 
laiškų autorius visad turi at
siminti, kad jis turi domėtis 
gyvenimu to asmens, su ku
riuo jis susirašinėja. Jis mė
gina atvirai atsakyti Į visus 
klausimus ir kritikas iš užjū
rių. Jis nurodo, kaip Amerika 
mėgina išspręsti savo pro
blemas ir pasiekti savo tiks
lus.

Ypač šiuo atžvilgiu laiškų 
autorius yra kalbėtojas uz 
JAV. Jis turi viską padaryti, 
kad tiesa apie mus kaip tautą 
ir žmones pasklistų. Kokia gi 
yra tiesa apie Ameriką? Ką 
gi mes siūlome?

Amerikos žinia pasauliui, 
jeigu mes kokią nors turime, 
yra ta, del kurios mes dirba
me namie ir užsienyje — ji 
yra tai, ką galima vadinti de
mokratinių Įsitikinimų pa
grindais. Vyrai ir moterys 
kituose kraštuose nori žinoti, 
kad Amerika dirba del taikos, 
kad ji tiki į laisvę, kad ji iš-

ZOOLOGIJOS SODE KAUNE

Daiktai ir idėjos JONAS RŪTENIS

skaudu ir net grau-

tas kalbėjimas apie

Pikta,
du.

Visas 
lietuvybės išlaikymą diena iš 
dienos vis labiau aiškėja, kad- 
tėra tik tuščias burbulas ir 
tik tuščias iš tuščio pilsty
mas.

Žodžj ii, tiesa, be galo gra
žūs. Žavios ir tikrų specia
listų paruoštos programos, 
apgalvoti ir gerai išstudijuo
ti planai, bet kas iš to?

kelia žmogaus vertę ir kad Ji 
siekia žmonijos gerbūvio.

Kiekvienas mūsų galime 
pabrėžti šiuos svarbius punk
tus savo laiškuose Į užsienį. 
Mažu, bet svarbiu budu kiek
vienas laiškas, kurį rašome 
savo giminėms ir draugams Į 
užjūrius, gali prisidėti prie 
geresnių santykių pasaulyje. 
Rašydami apie Ameriką ir 
atitaisydami neteisingą Įspū
dį apie Ją, kiekvienas galime 
būti kalbėtoju už JAV.

Si yra Laiškų iš Amerikos 
savaitė ir pats tinkamiausias 
laikas parašyti laiškai Į už-

Amer. Council

Viskas tik svajonė, nes ne
paremta nei darbai 3, nei pini
gais ir taip palieka tik tuščias 
kalbėjimas.

Ir tasai kalbėjimas begali
niai Įkyrus ir greitai, blogu 
pranašu nenorint tapti, gali 
ateiti ta valanda, kada visi 
planai ir užsimojimai su
grius, kaip kortų namelis.

Pastaruoju laiku emigraci
nis “šlšas’r tampa taip gajus, 
kad net ir to kalbėjimo pri
vengiant, viskas paliekama 
likimo valiai.

Tasai kalbėjimas dar klek 
gyvas mažuose būreliuose ir 
dar šiek tiek veikia senąją 
kartą, bet jisai jokiu būdu ne
padeda ir nieko neduoda jau
najai — jaunimui, kuriame ir 
yra mūsų lietuvybės išlaiky
mo viltis.

Senoji karta, idealizuodama 
Lietuvą ir jos nepriklauso
mybės lalkotarpĮ, atsidūrus 
už gimtosios žemės ribų, tarp 
savęs plaunasi, kaip kas iš
mano.

Daug kalbų, nusidėvėjuslom 
frazėm guodžiasi, senai, nuo 
gyvenimo tempo atsilikusiais 
metodais dirba ir tokiu būdu,

tas kylls perskels jau

atrodo, kad net kelias Lietu- 
vas vaduoja. Senoji karta su
siskaldžiusi Į ideologines 
grupes, piktai, ne be blogos 
valios, kas valandą vis gilyn 
kala nesutarimo kylį ir nesi
stebėkime, kad vieną gražią 
dien 
šiandieną vos ant plauko be
silaikančią vienybės pliauską.

Bendruomenė, kurios užda
vinys jungti, labai dažnomis 
progomis energiją eikvoja 
ten, kur patenkinamas sava
sis "aš”, o ne bendras reika
las.

Parengimų programos visą 
laiką sukirptos pagal tą patį 
kurpalĮ, kad Į parengimus 
jaunimo Jau ir su pyragu ne- 
prlsiprašysl.

Jaunimo organizacijų pa
stangos augti ir tobulėti, vy
resniųjų Įkalbėtiems, išlai
kyti gimtąją kalbą, papročius, 
tų pačių vyresniųjų neparem
tos, atsiduria kryžkelėse ir 
beveik tikra, kad Jos, iš kalno 
apgailestaujant, Išnyks. Jau
nimas nueis su efektingomis 
nelietuviškomis organizaci
jomis.

S port o susibūrimai — jau
nimo klubai, kultivuojantieji 
Įvairias sporto šakas, bene 
patys patraukliausi jaunimo 
energijai išlieti — merdi.

Tie klubai dar kol kas leis
gyviai, nes dar yra savo dva
sia nepasenusių sporto veikė
jų, kurie jau ant bedugnės 
krašto šaukte šaukia: laikyki
mės!

Tuo tarpu pati visuomenė, 
manydama, kad sportuojančio 
jaunimo veikla tėra tik jo pa
ties reikalas, visiškai nekrei
pia dėmesio. Tai geriausiai 
paliudija kad ir praeitos Rytų 
Apygardos pirmenybės, kada 
salėje buvo apie 50 sportinin
kų ir tik pusė tiek žiūrovų.

Antras pavyzdys — šešta
dieninės lituanistinės mokyk
los. Jomis tesirūpina tik tė
vai, kurių vaikai tas mokyk
las lanko, tų tėvų komitetas, 
na, ir pasišventėliai mokyto
jai bei globėjai, kurie patal
pas duoda.

Panašių pavyzdžių būtų ga
lima daug pririnkti. Ir visa 
tai aiškiai rodo, ko vertas 
kalbėjimas apie lietuvybės iš
laikymą jaunimo tarpe. Tada 
ir norisi paklausti: kur gi mes 
taip nueisime?!

mirties, ir paleido, giltinę iš obels. Barškėdama priėjo pragaro vartus. Patukseno. Tuoj subėgo Drožlės
kaulais, su dalgiu ant peties, giltinė šmėkštelėjo 
pro kalvę ir skubiai nuėjo, kad jau niekad čia ne- 

$ begrįžtų. Kalvis pasiliko vienas.
Nespėjo giltinė pasišalinti, atėjo velnias ir vaši.

dina kalvį kartu su juo eiti. Kalvis jam sako:
’’Nueik į kalvę, ant priekalo yra kapeika, paimk 

velniai pažiūrėti, kas Ci’a beldžiasi. Staiga vienas 
velnias suriko: "Ai, ai, bėkim, bėkim, Čia kal
vis!"

Velniai tuoj užtrenkė duris ir staugdami, cyp
dami strimgalviais pasileido bėgti. Pastovėjo, pa
stovėjo kalvis prie pragaro vartų. Nėr kas daryti.

Dviem galvom ir sunkiau
sias galvosūkis lengvas.

Žmogui, kuris bijo vienas 
bud, ir asilo subliovimas 
malonus.

ją, kelionėje bus reikalinga." Velnias greit nubė
go į kalvę, kapt už kapeikos, ir prilipo pirštai. 
Traukia šiaip, traukia kitaip ir nebegali nutraukti. 
Suprato velnias, kad yra apgautas, o Čia ir kalvis 
atėjo.

"Dabar abu dirbsiva, " — sako kalvis velniui ir 
ėmė įkaitintą geležį kalti. Su savo didžiuoju kūju 
kartą duoda į geležį, kitą kartą velniui, taip kala 
ir kala. Velnias cypia, raitosi, rėkia, prašo pa
leisti. .. Kalvis ir klausyti nenori.

Daug metų kalvis geležį kalė — vienas kūjo 
smūgis į įkaitintą geležį, kitas — velniui. Pagaliau 
atsibodo kalviui šitaip kalti, ir jis paleido velnią.

Nukėlė nuo peties savo didįjį kūjį, kad gi trenks į 
pragaro vartus, net visi velniai į patį pragaro 
dugną nugarmėjo. Kalvis vėl užsimetė kūjį ant 
peties ir nuėjo.

Ėjo ėjo, ėjo ėjo kalvis ir priėjo dangaus var
tus. Prie dangaus vartų stovi šv. Petras ir, dan
gaus vartus pravėręs, įleidžia dūšeles. Iš dangaus 
sklinda nepaprasta šviesa, girdėti angelų giesmės. 
Priėjo ir kalvis.

Pamatęs kalvį, Šv. Petras sako: "Eik, &ik nuo 

dangaus vartų. Anundai tu dangaus atsižadėjai." 
TaCiau kalvis nori į dangų eiti, ir gana. Pasitrau-

Kažin, ar susituokti yra 
užtraukti paskolą, kurią at
mokėsi liūdėdamas?

Iš vėžio, aišku, lakštingala 
negims.

Kai du jaučiai badosi, nu
kenčia žolė.

V.

Pianistes J. Raįouskaites u u 
nokini ai Effie ir William Lau 
laimėjo pirmą premija Music 
Education League konkurse ir 
skambino jq suruoštame koncer

Tas iš kalvės viesulu pasikėlė ir staCiai į pragarą 
nugarmėjo. Kalvis ir vėl vienas gyvena: giltinė 
pas jį nebeužeina, velniai nebelanko.

Nuobodu pasidarė ant svieto gyventi, ir kalvis 
nutarė iškeliauti. Jis pasiėmė savo didįjį kūjį, už
simetė ant peties ir išėjo. Ėjo ėjo, ėjo ėjo ir

kia į šalį ir lūkuriuoja. Kai tik šv. Petras pravė
rė dangaus vartus, norėdamas naujas dūšeles 
įleisti, kalvis tik švyst ir įmetė savo kūjį į dangų. 
Tada, šaukdamas: "Kur mano kūjis, ten ir aš! 
Kur mano kūjis, ten ir aš!" — įsigrūdo į dangų. 
Taip kalvis ir pasiliko danguje.

te Carnegie Recital Hall, New 
Yorke. Gintautas Klucinikas iš
Elizabeth 1 aime

V. Jonuskaitė
Juozo Gink aus 
aukojo 10 dol. 
vi am s sušelpti.

|o treči g vietg.

- Leskaitiene, 
atminimui, pa- 
Punsko lietu-
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Gyvenimas iš linksmosios pusės

Makedonijos naujienas
Visą praėjusią savaitę Ma

kedonijos valdovas Raila, ra
šydamas penktą laišką make- 
doniečiams, dirbo labai sun
kiai. Sudilo penkios rašomo
sios plunksnos, ant dešinės 
rankos didžiojo piršto atsira
do pupos didumo trynė.

Parašęs laišką, valdovas 
pasišaukė Monte - Negrljos 
rezistentą Žygimantą Llūta- 
šlrd^-Žymantą ir liepė kan
triai klausytis laiško. Liūta
širdis parietė kojas po savim, 
ir valdovas skaitė:

"Froman išeidamas karys 
patiria didelius skausmus: 
lieka pagalvėn galvą panėrusi 
verkianti mergaitė, ašarą di
delę nuvarvina ir patsai ka
rys. Kario žygis nėra leng
vas. Minkštos lovos kuprinčn 
nevalia pasiimti; retai Jis 
gauna viralo šiito, pilvas su
sitraukia į armoniką, ant ko
ją prisitrina vištos kiaušinio 
didumo nuospaudos. Viena 
Jam lieka paguoda — Jis ka
rys! Gauna algą, prisirenka 
medaliu, pafrontėje sutiktas 
panas ismyluoja.

Sunkesnė dalia šiandien ati
tenka užfrontėje pasiliku- 
slems Makedonijos gyvento
jams. štai aš — Makedonijos 
valdovas — savo kraują lieju 
per plunksnakotį akis kanki
na vlštakisl Karys gauna al
gų. Ką aš gaunu? Nieko! Bet 
as kovoju už makedonlečių 
garbę. Kovoju, kad Jie vilkė
tą Paryžiaus sukirpimo rūbą, 
moterys būtą gražios Ir kve
piančios, saldainius kramtytą 
Christian Dior kvepaluose pa
mirkytus. Kovoju, kad moterą 
biustas būtą pakeltas aukštai, 
iki smakro, kad lūpos būtą da
žomos iš šaldyto varlės krau
jo padarytais pieštukais. Aš 
rezlstuoju prieš burlloklskas 
madas. ..”

Vienybė - pusmečiui praėjus...
Atkalta ii 4 psl.

organizavome suvažiavimus 
Washingtone, tada vlslissite- 

’ kome, ir bendromis jėgomis 
daug buvo padaryta. Ne Vie
nybė pradėjo tą nesantaiką, 
ne Vienybė Ją tęsia. Jeigu Jus 
kalbate apie rašinius, pasta
ruoju metu tilpusius Dirvoje, 
tai, aš manau, jog tai daugiau 
keršto reikalas.

Raila, kuris atvyko | Ame
riką mums vos vos pripra
šius J. Bačlūną pasirašyti 
afideivitus, tam tikrą laiką 
dirbo Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje. Bet, ten netekęs 
tarnybos ir tapęs bedarbiu, 
perėjo j Vienybę. Ir iš Vie
nybes reikėjO'Jl pašalinti, nes 
savo plunksną, iš pradžių sub
tiliai,. bet su railiškomis insi
nuacijomis, buvo nukreipęs 

f prieš tokius veikėjus, kaip A.
OU ir kt.

Pastaruoju metu santykiai 
paaštrėjo, kai nei Railos, nei 
Žymanto nepakvietem reda
guoti Santarvės skyriaus, dėl 
kurio buvo sutarta su jos pir
mininku B. Bielluku.

Bieliukas, prašydamas San
tarvės skyriaus Vienybėje, 
mums siūlė pasirinkti vieną 
iš keturių redaktorių, būtent: 
B. Railą, S. Žymantą, K. 
Drangą ar H. Žemelį

Įspėdami, kad neketiname 
steigti laikraščio laikraštyje, 
sutikome leisti kartą J mė
nesį Santa rvės puslapį Iš pa
siūlytųjų redaktorių Raila bu
vo nepriimtinas, oS. Žymantą 
atmetėm, kaip nacių kolabo
rantą. Pasirinkome H. Že
melį nes jis mums buvo la
biau pažįstamas už K. Dran
gą, bet ir su Žemeliu santy

šioje vietoje valdovo Railos 
skaitymas buvo nutrauktas. 
Žygimantas Llūtašlrdis-Žy- 
mantas apsiliejo ašaromis ir 
ėmė valdovo prašyti: "Nebe- 
skaityk, pagarbusis valdovei 
Manęs negraudink, pagailėk 
silpną mano aklą. Laišką tuo
jau pasiąskit Dirvai, šešios 
makedonlečią akys daugiau 
ašarą gali išlieti, nei mano 
dvi.

Makedonijos valdovas Rai
la, pašto ženklą pavilgęs Žy
gimanto Liūtaširdžio Žy
manto rezistencinėse ašaro
se, priplojo ant voko ir penk
tas laiškas makedoniečiams 
iškeliavo J Dirvą.

O
Monte-Negrijos rezisten

tas Žygimantas Liūtaširdis - 
Žymantas parašė laišką Kul
tūros paminklą apsaugos ko
mitetui Vilniuje ir užklausė, 
koks ištiko likimas kalną, ant 
kurio stovėjo Trys Kryžiai ir 
kur dabar yra tie nugriauti 
kryžiai?

Atsakymą gavo telegrama, 
kur pasakyta; "Kalnas stovi 
ten, kur stovėjo. Niekas kalno 
Iš vietos nepajudino. Kalnas 
rezlstuoja ir nesileidžia nė 
kairėn - nė dešinėn kreipia
mas. Triją Kryžią nebėra. 
Kryžiai išsiųsti Makedonijos 
valdovui Railai ir Monte-Ne
grijos rezistentui Žygiman
tui Liūtaširdžiul už "rezis
tencinę” veiklą 1940 - 1944 
metais. Du kryžiai priklauso 
Žygimantui Liūtaširdžiul. 
Juos leidžiama nešioti prie 
Paryžiuje sukirpto frako de
šiniojo atlapo.

o
Dirvos štabas, gavęs Make

donijos valdovo laišką rašytą 
makedoniečiams, buvo susi
rinkęs trumpo posėdžio.

kiai nutrūko, kai Jis mums pa
reiškė: “Aš būsiu laikraščio 
šeimininkas...”

Vienybė dar nepriėjo, kad 
bendradarbis redaguotų lai
kraštį Tam turime savo re
daktorius, kurie nepritarė nei 
Santarvės skyriui, nei B. Ke
turakio apybraižoms iš Lietu
vos gyvenimo.

Pats Keturakis slapyvar
džiu jslbrovė | Vienybę su tuo 
skyriumi, tuo pačiu norėda
mas pademonstruoti savo 
"poetinį* talentą, pasityčio
damas iš Lietuvoje likusių 
žmonių padėties. Anot Sirvy
do, redaguoti žinias fs Lietu
vos gyvenimo, tai "... ne Ke
turakių!, ar bet kuriam kitam 
dypukui... Toki* skyrių vesti 
reikia labai šaltai galvojan
čio lietuvio...”

Kai dėl santykių su kitais 
laikraščiais, tai tokie šmeiž
tai, kokie mūsų spaudoje 
praktikuojami, Jokiu būdu ne
leistini amerikiečių spaudoje. 
Pvz., už toki* veiksmą, koki* 
Raila Dirvoje Išreiškė žo
džiais, Amerikoje už tai 
vyrus areštuoja... Man ro
dos, kad geriausią patarimą 
mums sutelkia Vienybės skai
tytoja Genovaitė Karnauskas 
iš Chlcagos, kuri rašo, kad 
"| nepagristus šmeižtus... 
nereiktų visai kreipti dėme
sio... *’

Kita išeitis, tai prieš to
kius šmeižikus užvesti teismo 
bylą.

- Kiek patyriau, tai Vieny- 
bg kiti laikraščiai daugiausia 
puola dėl Narkėliūnaitės įspū
džių ir jos filmo. Kaip Jums 
atrodo del santykių su Lietu
va?

Laišką garsiai buvo ėmęs 
skaityti Stabo viršininko vyr. 
adjutantas. Šimtą ellučlą per
skaitęs, adjutantas paprašė 
atnešti tuziną Coca-Cola ir 
storą ašaroms nusišluostyti 
rankšluostį

Laiško skaitymą perėmė 
patsai štabo viršininkas. Įka
binęs | sekantį eilučių šimtą, 
štabo viršininkas paprašė 
penklą aspirino tablečią ir 
šalton stiklinėn pripilto van
dens.-

Laišką perėmė skaityti vyr. 
adjutanto yvr. padėjėjas. De
šimtį eilučių paskaitęs, krei
pėsi- i štabo viršininką: "Lai
šką skaitymas nebeina | tie
siogines mano pareigas. Kad 
laiškus skaityčiau, poną vir
šininką prašysiu algą padi
dinti”.

štabo viršininkas atsakė; 
"Broliai Viltyje, valdovo Rai
los laišką skaitymas nė vie
nam mūsišklą nėra priva
lomas, nėra net ir darbo su- 
tartin Įrašytas. Siūlau - tegu 
Railos laiškus skaito tie, ku
riems ašaros nebevarva, gal
vos nebeskauda. Siūlau make
doniečiams skirtus laiškus 
persiąsti į Tibor farmą. Ten, 
Taboro kalne gyveną laiko 
daugiau turi, daugiau šviesos 
raštams skaityti, sprendi
mams daryti, pranašingus žo
džius tarti”.

Pasiūlymas buvo priimtas 
koją ir ranką viršun iškėli
mu.

štabo viršininkas baigė ger
ti Coca-Colą. Nusišluostęs 
lūpas, liepė savo adjutantams 
suklaupti ant grindų ir pradė
jo garsiai skaityti Žygimanto 
Liūtaširdžio - Žymanto nau
jausią studiją apie Tris Kry
žius.

Man rodos, kad laikraščiai, 
kurie puola S. Narkėliūnaltę, 
jai pavydi. Šiuo metu ji vie
nintelė redaktorė, kuri yra 
buvusi Lietuvoje. Narkėliū- 
naitės vietoje ir aš panašiai 
bučiau pasielgusi, kad nepa
kenkčiau sau, ten likusiems, 
ir pagaliau, neužklrsčlau ke
lio kitiems, kurie iš Ameri
kos norėtų aplankyti savo 
gimtąjį kraštą ir pamatyti ar
timuosius.

Dėl santykių su Lietuva, tai 
jei pavartytumėt Vienybės 
puslapius, pamatytumėt, kad 
Lietuva ir lietuviais Vienybė 
domisi daugiau kaip 76 metus. 
Nežiūrint okupacijos, pvz., 
tuojau po II Pas. karo per vie
ną kitatauti* laikraštininką 
įsigijome nuotraukų iš Lietu
vos, jų tarpe buvo K. Petraus
ko, V. Dagelytės (iš operos 
"Gražinos” pastatymo), Šve
do ansamblio, Venclovos ir 
kitų, ir jas paskelbėme Vie
nybėje. 1952 m. organizuoda
ma Pabaltijo simfonini* kon
certą vėl per pažiūramus ki
tataučius užtikau Dvarlonio, 
Vainiūno ir kt. Lietuvos kom
pozitorių kūrinių gaidų. Se
kančiais metais mūsų geras 
bičiulis T. Katzas Dvariono 
smuiko končerto ištraukas 
grojo Vienybės metiniame 
koncerte ir ši* veikalą jis su 
didžiausiu pasisekimu dažnai 
kartojo kitataučių rečitaliuo
se.

Lietuva ir lietuviais Vieny
bė domisi visą laiką. Ir Jūsų 
čia nebūtų, jeigpi Lietuvos rei
kalai nebūtų rūpėję. Kol ame
rikiečiai domėsis Lietuva ir

Rūta Skiriūtė su partneriu šoka J. ;Puodžiūno baleto studijos 
vakare,gegužės 6 d. Los Angeles, Cal. , L. JCančausko nuotr.

ŽYGIAI DĖL LIETUVOS LAISVĖS
Lietuvių komitetas, susida

ręs kovai už Pabaltijo valsty
bių išlaisvinimą remiančių 
rezoliucijų priėmimui JA v 
kongreso, dabar išplėtė savo 
veiklą ir pasivadino "Ameri
cans For Congressional Ac
tion To Free The Baltic Sta
tes”.

J š| komitetą Įsijungė lat
viai ir estai, o taip pat ir bū- 
xys amerikiečių. Taip pat Jau 
yra padidėjęs panašių rezo
liucijų skaičius, kurias |nešė 
jvalrus kongresmanal ir se
natoriai.

Šiuo metu komitetas yra 
plačiai įsijungęs | akciją ir 
stengiasi, kad galimai daugiau 
žmonių paremtų jo žygius. 
Sis — gegužės mėnuo yra pa
skelbtas politinės akcijos mė
nesiu, ir visose lietuviu kolo
nijose yra organizuojamas 
masinis laiškų rašymo vajus 
JAV kongreso nariams. Bir
želio 14-15 d.d. komitetas or
ganizuoja delegaciją | Wa- 
shlngtoną, taigi yra svarbu, 
kad daugiau laiškų pasiektų 
Amerikos žymiuosius asme
nis ir tokiu būdu būtų pareng
tas geras užnugaris delegaci
jos nariams.

Daugiausia laiškų reikėtų 
nukreipti senatoriui J. Wil
liam Fulbright irkongresma- 
nul Thomas E. Morgan. Taip 
pah galima siųsti Ir visiems 
senato komiteto užsienio rei
kalams nariams.

Rašyti nereikia daug; pa
kanka tik kelių sakinių. Pa
vyzdinių laiškų tekstai yra 
duoti naujai išleistoje infor
macinėje medžiagoje, kurios 
galima gauti visose lietuvių 
kolonijose pas "Americans 
For Congressional Action To 
Free The Baltic States” na
rius. Chicagoje jos daugiau 
turi Levas Prapuolenis, 724 
W. 35th St., Clceroje - Ed
vardas bulaitis, 1320 S. 48th 
Ct.

lietuviais, ir lietuvybė Ame
rikoje išliks gyva.

O dabar kviečiu kavos ir 
prašau atsilankyti pas mus 
gegužės 26 d., kai Vytautui 
Sirvydui ir jo žmonai Vieny
bės pastogėje Įvyks priėmi
mas. Pamatysite Narkėllū- 
naitės filmą iš Lietuvos ir iš 
Juozo Glnkaus laidotuvių, — 
baigė pasikalbėjimą V. Tys- 
liavienė. . ..

Be to, galima kreiptis i ko
miteto lietuvių skyriaus pirm. 
Julių Jodelę, 3803 Evans St., 
Los Angeles 27, Cal.

E. S.

'"Tėvynes pašvaistė" 
baigiama spausdinti

Aukštesniosios Lituanisti
kos Mokyklos mokinių met
raštis "Tėvynės pašvaistė” 
Jau baigiamas spausdinti. Jo 
apimtis sieks apie 220 psl. 
Tokio stambaus metraščio 
išleidimas yra pasididžiavi
mas. Vieno egzemplioriaus 
kaina sieks virš 1.50 doį

Neuimirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratą!
-----—---------------------------- - —

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Telefonas: NEwton 9-6620

GINTARAS
Lietuvos auksas

Kainos nuo $25.00
įvairiausios gintarines 

dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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Atviras laiškas Jonui Bertašiui
Salomėja Narkėliūnaitė

Prieš man atvykstant J 
Chicagą su filmu, kurio rody
mas buvo numatytas 1961 m. 
spalio 29 d., Tamsta spalio 
26 d. Naujienose parašei ra
šinį, pavadintą "Užuojauta 
Sal. Narkellūnaitei".

Tame rašinyje svarstyda
mas įvairias prielaidas, ko
dėl as, anot Tamstos, esanti 
"santūri**, informacijoje apie 
gyvenimą Lietuvoje, Tamsta 
padarei išvadą, kad mane 
Laurynas Kapočius iš sovie
tų ambasados pamovė ant 
savo meškerės kabliuko. O 
tam įrodyti Tamsta papasa
kojai net "atsitikimą", kuriuo 
norėjai sudaryti Įspūdį, kad 
mano keliones išlaidos buvu
sios tikrai jo apmokėtos.

Štai, kaip tas Tamstos pa
sakojimas Naujienose atrodė;

"Paskutinioji prielaida la
biausiai peršasi todėl, kad 
netaip seniai, vienoj Čikagos 
užeigoj, prie vieno iš mūsų 
stipresniųjų žurnalistų, prie 
baro prisėdo ne visai Jam pa
žįstamas žmogus, spėjama 
dypukas, ir begirkšnojant 
skystimėlį užsimezgė tarp Jų
dviejų pasikalbėjimas. Juo to
liau, juo kalbos darėsi gy^s- 
nės ir nukrypo lietuviškomis 
temomis ir tremties aktuali
jomis.

Pagaliau nepažystamasis 
pasiūlė užeiti pas žurnalistą 
į butą ir užslmezgusį pasi
kalbėjimą tęsti toliau. Ilgai 
negaištant juodu taip ir atsi
dūrė viename bute. Čia, laike 
tolimesniųjų diskusijų, sve
čias pasiūlė žurnalistui va
žiuoti Lietuvon. Sako; ..."va
žiuosi, kur norėsi; pamatysi, 
ką norėsi, pabūsi kiek norėsi, 
ir toji kelionė tau nieko ne
kainuos, taip kaip nekainavo 
ir Salomėjai Narkellūnaitei’’. 
...Paskutinis sakinys apie S. 
Narkėliūnaitės kelionės išlai
dų apmokėjimą, jeigu tai tei
sybė, kalba aiškiau apie tas 
priežastis, kurios verčia S.N. 
būti tokiai santūriai su savo 
reportažu. Tokios padėties 
akivaizdoje tenka tik Jai pa
reikšti užuojautą, kad L. Ka
počiui pasisekė vieną iš mūsų 
žurnalistų išjungti is antiso- 
vletinės propagandos...

J. BERTAŠIUS

Aš buvau labai nustebinta 
šitokiu Tamstos kaltinimu, 
nes Tamstą esu pažinojusi 
kaip teisingą žmogų, todėl 
savo laiške Tamstai lapkričio 
20 d. rašiau*

Tiesa, Tamsta šitą atsitikimą pasakodamas ir pats 
abejoji, nes sakai "jei tai tiesa* , bet vistiek visa raši
nio išvada ir pasilieka ta, kad Tamsta šitai atpasakojl 
tiktai savo prielaidoms padaryti, būtent, kad ta kelionė 
buvo apmokėta.

Aš manau, kad niekas kitas pasaulyje negali geriau už 
mane žinoti, kieno lėšomis aš vykau, ir todėl noriu Jums 
pareikšti, kad šitokia istorija man atrodo daugiau negu 
nerimta. Aš dabar tik galvoju, ar Tamsta ją patsai su
galvojai ir kodėl taip galėjai padaryti.

Kita mano prielaida yra, kad gal Tamsta ir teisingai 
Ją aprašei, bet tada išeitų, kad tasai "žinomas" žurna
listas Tamstai klaidingai ar tendencingai papasakojo ar
ba net jeigu jisai būtų ir teisybę pasakojęs, tai kaip su 
tuo tipeliu, su kuriuo tasai žurnalistas gėręs ir bare ir 
savo namuose. Ar nebūtų galėję būti ir taip, kad tasai 
"žinomas" žurnalistas net nepažinojo, būtų galėjęs da
lykus sugalvoti, turėdamas tikslą mane supurvinti.

Vienaip ar kitaip, Tamsta nesi tikras, kad iš tikrųjų 
taip buvę, vadinasi, kad kelionė man buvo apmokėta bol
ševikų. Taigi, man rodos, kad tokiu atveju Tamsta ir ne
turėjai teises šios istorijos skelbti. Be to, man neaišku, 
kodėl gi viso to Tamsta nepaskelbei spaudoje tuojau pat, 
kai tik apie ją sužinojai. Juk čia, man rodos, labai įdo
mus dalykas ir svarbus mūsų žmonėms žinoti. Kodėl 
Tamsta laukei būtinai, ligi mane pakvies atvykti Čikagon 
su filmu? Pagaliau, jei jau teisybės laikotės, tai kodėl 
Jūs, pats abejodamas dalyko teisingumu, minite mano 
pavardę, o nutylite pavardes kitų dviejų pagrindinių 
"Veikėjų", kurie tariamai yra mano pavardę minėję ir 
panašius dalykus kalbėję.

...Gal Tamstai kils klausimas, kodėl dabar aš Jums 
rašau. Taigi, rašau Jums, manydama, kad jeigu Jūs iš 
tikrųjų turite sąžinę ir jaučiatės, kad Jūs teisingai pa
sielgėte, mane taip sunkiai apkaltindamas, tai Jūs eikite 
ir toliau tuo pačiu Jūsų teisybės keliu ir būtinai iškelki
te aikštėn viską, ką Jūs konkretaus apie tą "kelionės ap
mokėjimą" žinote ar galite patirti. Tačiau, jei Jūs ma
note, kad Jūs šj kaltinimą man metėte, neturėdamas pa
kankamai medžiagos, tik šiaip sau, kad aš sustočiau ro
dyti filmą ir skaityti savo pranešimą, tai tos pačios tei
sybes vardu aš prašau Jus taip, kaip radote būdų mane 
apšmeižti, dabar surasti priemones ir būdus bei turė
ti drąsos tiems patiems žmonėms pareikšti, kad tai, ką 
Jūs tarėte apie mane, buvo tik Jūsų manymas, paremtas 
pasakojimu, kurio tikrumas Jums nebuvo pakankamai 
aiškus ir ištirtas.

L I E T U V I U

DIENOS
VIENINTELIS LIETUVIŲ IR ANGLU KALBOMIS 

ILIUSTRUOTAS LIETUVIŲ KULTŪROS IR 
1 VISUOMENES GYVENIMO ŽURNALAS

4364 SUNSET BLVD., HOLLYWOOD 29, CAL. 
Vyr. Red. B. Brazdžionis Leidėjas A. F. Skirtus 
Prenumerata metams: 6 dol. Naujai užsisakantiems 5 dol.
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Tamsta, atsakydamas man 
lapkričio 28 d., po ilgesnės 
"paskaitos** apie patriotiz
mą, mano keliam’, klausimu 
šitaip rasei:

VAIKU ŽURNALO TIRAŽAS 60,000
yra įvairios kartos dailinin
kų, Jų tarpe dar nepriklauso
moje Lietuvoje pagarsėjęs 
dailininkas T. Kulakauskas. 
IŠ naujųjų minimi B. Žilytė, 
A. Surgailienė, A. Steponavi
čius, B. Demkutė. Pats žur
nalas už savo išvaizdą laimė
jo antro laipsnio diplomą ne
seniai M askvoje vykusioje pa
rodoje.

Genys, vaikams leidžiamas 
žurnalas, einąs nuo 1954 m., 
gegužės men. išleido savo 
100-ąjį numerį. Dabartinis 
žurnalo tiražas esąs 60tūkst. 
egz. Žurnalo bendradarbių 
tarpe buvo ir neseniai miręs 
talentingas poetas Kostas Ku
bilinskas.

Žurnalą iliustratorlų tarpe

Pasakojimas nuotikio žurnalisto su agentu, Tamstos 
vadinamu tipeliu, buvo atpasakotas visai teisingai nes 
toks buvo ir šiandien mes jau žinome to tipelio ir pavar
dę ir gyvenamąją vietą. Patsai žurnalistas Tamstai yra 
gerai pažįstamas. Kuomet žurnalistas nustebęs kvieti
mu pasakė; ....tai nori kad man nuvykus Lietuvon mane 
tenai sušaudytų. Tipelis Jam atsakė;....... bolševikai šau
do tik durnius, o gudrus žmones jiems patiems yra labai 
reikalingi. Kuomet buvo varomas laukan, tai jis laikė nu
sitvėręs ginklą.

Man aišku, kad Tamsta nori, kad aš spaudoj atitaisy
čiau tą abejonę, kuri galėjo pas daugelį susidaryti. Ta
čiau Tamstos laiškas nesudaro įtikinančio pagrindo, kad 
išsklaidžius tuos debesėlius, kurie renkasi ties tuo klau
simu. Aš asmeniškai girdėjau, kaip Tamsta pasakei 
"ieškosianti satisfakcijos".

...Grįžus iš Lietuvos Tamstai reikėjo arba visai tylė
ti, arba, norint susigrąžinti nors dalį kelionei išleistų 
pinigų filmos demonstravimų, reikėjo Jš anksto pagalvoti 
ką fllmoti ir rodyti, bet nenueiti Lauryno taktikos keliu, 
kad pirmoj eilėj reikia padaryti smagenų suminkštinimą 
kuris nuvestų į tolimesnius kultūrinio bendradarbiavimo 
šunkelius. (Kalba netaisyta)

Tad Jeigu Tamsta Jau taip 
tikrai žinojai apie "kelionės 
išlaidų apmokėjimą", talkam 
dabar kalbi apie ‘susigrąži
nimą’’ kelionei išleistų pini
gų. Jeigu Jau Laurynas, kaip 
sakai, apmokėjo, tai kam rū
pintis "susigrąžinti", ko 
nelšleidusl. Tamstos vienas 
teigimas netinka su kitu.

Po šito aš Tamstai rašiau 
gruodžio 24 d. Pabrėžusi, kad 
nekvestionuoju Tamstos tei
sės vienokią ar kitokią nuo
monę susidaryti apie mano 
filmą ir įspūdžius, aš tik ap
gailestavau, kad Tamsta su 
manimi pasielgei kitaip. Ir 
tada aš ėjau prie pagrindinio 
klausimo, rašydama Tamstai;

Dalykas, kuris man šiuo atveju rūpi yra tai. kad 
Tamsta sakai, Jog yra žinomas tasai asmuo, kurį aš pa
vadinau "tipeliu ’ ir kad taipgi yra žinomas ir Jo ad
resas. Jei taip, tai, man rodos, daugiau nieko ir nerei
kia; susitarkime dėl būdu, kaip galima tą asmenį paveik
ti, kad jisai pasakytų, is kur jisai žino ir ką jisai žino 
apie tariamą mano kelionės apmokėjimą ir apie visus 
kitus dalykus, kuriuos Tamsta minėjai, spalio 26 d. Nau
jienose atpasakodamas to žurnalisto "vidurnakčio nuti
kimą*’ su tuo asmeniu.

Man rodos, kad teisybės vardan Tamsta man čia turė
tumei padėti tą asmenį išaiškinti ir iš jo atitinkamus pa
rodymus gauti, Jei Jisai, žinoma, neužsigins paskui, kad 
iš viso toks "pasimatymas’ 
kada nors yra buvęs.

Iš Tamstos nesulaukusi at
sakymo per keturis mėnesius, 
1962 m. balandžio 23 d. pa
rašiau laišką, kuriame Tams
tai priminiau, kad 1961 m. 
gruodžio 24 d. rašytame laiš
ke prašiau pavardžių ir kad, 
ligi šiolei nesu sulaukusi at
sakymo, dabar vėl tuo pačiu

8U JŪSŲ minimu žurnalistu

rašau.
1962 m. gegužės 2 d. 
man atrašei, kad nu-

reikalu
Tada 

Tamsta 
sprendęs man neberašyti, ir 
netalkinti,kadangi aš nesilio
viau rodžiusi filmą, ir dėl ki
tų priežasčių, kurios matyti 
is žemiau dedamos laiško ci
tatos;

Mat tą versija, apie kuria aš buvau rašęs Naujienose 
buvau išgirdęs ne iš pačio žurnalisto, bet iš visai jam 
artimo ir man labai patikimo žmogaus, todėl turėjau pa
simatyti su tuo žurnalistu ir, žinoma, gauti jo sutikimą, 
kad galėčiau Tamstai pranešti jo pavardę.

Su minimu asmeniu susitikau keletą kartu ir net prieš 
kelias dienas kalbėjomės Jūsų reikalu. Jis man pakar
totinai patvirtino, kad viskas kas mano Naujienose buvo 
parašyta atatlnka teisybei ir dar daugiau papasakojo 
daugiau smulkmenų ir savo pasikalbėjimo su tuo "Lau
ryno" atstovu. Leidimą minėti jo pavarde jis senai man 
buvo davęs, ir Jeigu ne Jūsų .paskutiniu laiku užimtoji 
pozija Ir labiau išryškė.'ęs veidas redaguojant Vienybę, 
skaitau nebėra prasmės i - reikalo ir galop noro Sveikai 
talkininkauti. (Kalba netaisyta;

Tamstą tą savo laišką už
baigei žodžiais; "Būtų, žino
ma, malonu, kad ties Jūsų pa
varde besitelkią debesys išsi
sklaidytų".

Taigi, iš tikrųjų norėdama, 
kad tie "debesys išsisklaidy

tų", dabar ir rašau Tamstai 
šį viešą laišką.

Man atrodo, kad argumen
tai, kuriais Tamsta remda
masis atsisakai atskleisti ir 
taip saugojl man rūpimų as
menų pavardes, nėra pagrįs-

Albert F. Peters (Petrauskas)

ti. Mat, čia yra ne koks ma
nęs baudimo, bet Tamstos 
man metamų kaltinimų pa
grindimo reikalo klausimas.

Tamsta, mesdamas man 
tuos kaltinimus ir juos palai
kydamas, atrodo, mane no
rėjai įspėti ir paskui nubaus
ti už tai, kad rodžiau filmą ir 
pasakojau apie gyvenimą Lie
tuvoje kitaip, nei Tamsta ma
nei, kad būtų reikėję pasako
ti. Iš Tamstos laiškų atrodo, 
kad Tamsta būtumei manęs 
"pasigailėjęs" ir padėjęs 
man net išslspainioti iš tos 
painiavos, kurion mane 
Tamsta įmetei, Jei tik aš bū
čiau nustojusi filmą rodžius.

Bet aš neprašiau Tamstos 
"pasigailėjimo", ligi tasai 
mano "nusikaltimas" dar 
neįrodytas.

Tamsta savo rašinyje mini 
kažkokius nežinomuosius, 
esamus ar nesamus, kurie 
Tamstai esą žinomi ir pažįs
tami, ir pagal Juos mane kal
tini, bet kas gi jie, kuriuos 
Tamsta slepi ir proteguoji, o 
mane Jau nuteisi?

Iš kur ta teisė būti tokiu 
vienašališku teisėju? Jei 
Tamsta jau nori būti teisėju, 
tai pabūki — ir tada paskelbk 
tų Tamstos proteguojamų as- 

'menų pavardes, jeigu jas iŠ 
tikrųjų žinai ir turi. Jeigu gi 
neturi tų pavardžių, tai tada 
ir turėk drąsos prisipažinti, 
kad visa tai, ką kalbi, ’tams
tos ar kieno kito sugalvota.

Todėl ateinančių dviejų sa
vaičių laikotarpyje aš Tamstą 
kviečiu viešai paskelbti; arba 
pavardes tų asmenų arba pri
sipažinimą ir atsiprašymą, 
kad Tamsta mane apšmelžei. 
Jei Tamsta vieno ar kito ne
padarysi, tada žinosiu, kad 
Tamsta šmeižikas.

ALTOSTATUTAS 
Atkelta if 3 ps I.

Skyriai padeda suxelti5.
reikalingas sumas pinigų ALT 
įstaigoms išlaikyti, literatū
rai leisti ir kitiems ALTdar- 
bams finansuoti. Surinktas 
aukas ir atskaitas skyriai 
siunčia ALT Vykdomajam 
Komitetui.

6. Skyriai laikosi ALTSta- 
tuto ir savo veikimą koordi
nuoja su ALT Centro nusista
tymu, ALT suvažiavimų bei 
ALT šaukiamų konferencijų 
arba seimų nutarimais. Sky
rius tvarkosi savo vidaus rei
kaluose pagal savo taisykles.

7. Reikalui esant, A LT šau
kia specialias skyrių atstovų 
konferencijas.

8. Skyriai gali duoti ALT 
Centrui sumanymus klausi
mais, liečiančiais ALT vei
kimo tikslus ir būdus.

Vyt. Igno dailės paroda Chi- 
cagos Savings and Loan Assn, 
meno galerijoje, 6245 S. Wes
tern, vyksta dideliu pasiseki
mu ir tęsis iki gegužės 20 d.

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtai, Moraliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

Agentūra siuntiniams į Lietuva, ir kt kraštus.
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Užuojautos Juozo 
-Ginkaus šeimai-

Šakotos ir ilgametės veiklos darbuotojui Juozui Cin
kui Brooklyne<gegužės 1 d. mirus, likusiai Seimai gedėti 
padėjo ne tik Šermenyse dalyvauti galėję brooklynlečial 
ir newyorkiečiai, bet ir daugybė lietuvių iš visos Amerl-

13 gautų užuojautos laiškų ir telegramų parinkome po 
kelias mintis;

Juozas Kajeckas, Lietuvos Atstovas Washingtone, savo 
laiške Onai Ginkuvienei rašo;

— Gerai žinau velionies visokeriopą veiklą lietuvių 
gyvenime Įvairiose srityse.... J. Glnkus pasižymėjo gi
liu lietuvišku pareigingumu ir atsidavimu lietuviu tautos 
reikalams. JAV lietuvių istorijoje jis nusipelne žymią 
vietą ir tauraus lietuvio vardą.

Lietuvos Gen. Konsulas New Yorke Jonas Budrys ra
šo;

— Jis buvo ir Amerikos patriotas, tuo įrodydamas, 
jog geras ir ištikimas savo senos tėvynės sūnus, taip 
pat gali būti geras pilietis ir naujoje tėvynėje......Jo gy
venimo pavyzdys bus švyturiu — rodys kelią ir skatins 
naująją kartą.

Lietuvos Gen. Konsulas Chicagoje P. Daužvardis;
— Jūsų mylimam vyrui, veikliam ir nuoširdžiam lie

tuvių visuomenės veikėjui, dideliam Lietuvos patriotui 
mirus, reiškiame Jums ir Jūsų sūnui gilią ir nuoširdžią 
užuojautą.

Lietuvos atstovas Pavergtosiose Europos Tautose ir 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas Vaclovas Sidzi
kauskas rašo;

— Jūsų mylimam vyrui, tauriam lietuviui ir didžiam 
visuomenininkui Juozui Glnkui mirus, reiškiu Jums ir 
Jūsų sūnui gilią užuojautą ir, pats neseniai tokį pat 
smūgj išgyvenęs, tariu paguodos žodį.

Dr. Henrikas Lukaševičius, reikšdamas savo vardu 
užuojautą, laiške p. Ginkuvienei dar praneša;

— Mačiau Woodhavene pas lietuvius, kilusius iš Joniš
kio, tik vakar gautą laišką, kuriame šitaip pažodžiui ra
šoma apie a. a. J. Ginkų; “Šiandien labai verkė Ginkų 
šeima. Gavo telegramą, kad mirė brolis, kuris jiems 
buvo tartum tėvas. Labai verkė balsu. Sako, mirė mūsų 
duona.“

Prof. Juozas Žilevičius iš Wayne, N. J., savo laiške 
rašo;

— Tai buvo retas žmogus, kurio nuopelnai mūsų tautai 
sunkiai Įvertinami.

Prof. K. V. Banaitis rašo;
— Aš visad J| prisiminsiu kaip labai draugišką ir nuo

širdų lietuvį. Jis vienas pirmųjų prisidėjo prie rėmėjų 
būrelio, kurį organizavo Ks. Strumsklą man rašant ope
rą “Jūratė ir Kastytis“.

Vienybės redaktorius Vytautas ir Ona Sirvydai tele
gramoje;

— Su Juozo mirtimi mes netekome Seno brangaus 
draugo. Mūsų širdys kupinos užuojautos Jums ir šei
mai.

Lilian Vanagaitienė, Margučio leidėja, savo telegra
moje sako;

— Giliausią Margučio užuojautą, netekus Jums bran
gaus vyro ir kilnaus lietuvio,

Chlcagos veikėjai Marija ir Antanas Rudžiai rašo;
— Visiems nepaprastai gaila to, kuris per visą savo 

gyvenimą dirbo, kad lietuvybė būtų gyva mūsų širdyse.
Juozas ir ponia Bačiūnai, negalėdami asmeniškai da

lyvauti J. Ginkaus laidotuvėse, Onai Ginkuvienei pri
siųstame laiške rašo*.

— Priimkite mūsų širdingiausią užuojautą*
Albinas ir Ieva Trečiokai iš Newarko;
— Jūsų skaudžioje valandoje siunčiame Jums giliausią 

užuojautą.
Visuomenės veikėjas Vincas Alksninis iš Connecticut 

valstybės;
— Kiekviena Lietuvos nelaimė buvo gilus Juozo Gin

kaus sielvartas. Kas Juozą pažinojo ir matė jį dirbant 
lietuvišką darbą, tas neužmirš jo.

Juzė Augaltytė, Lietuvos operos solistė, iš Phlladel- 
phijos;

— Širdingą užuojautą reiškiu, netekus tauraus lietuvio 
ir Jūsų gyvenimo draugo.

Tėvas dr. Tomas Žiūraitis, OP, rašo;
— Reiškiu Jums gilią užuojautą, Jūsų ir mūsų visų 

brangų Juozą amžinybėn išlydėjus.

Kazys Kriaučiūnas iš New Yorko;
— Užgesus mūsų tautos didžiam vyrui, giliai atjaučiu 

Jūsų skausmą. '

Ona Račkus iš Los Angeles, California;
Skaudu netekti tokio lietuvio kaip Juozas Ginkus.

Visuomenės veikėja ir laikraštininke Pranė Lapienė ir 
Jos vyras Andrius Lapė rašo;

— Prilmite mūsų giliausią užuojautą Jūsų skaudžią 
valandą.

Kun. L. Jankus, BALFo vardu;
— Priimkite nuoširdžią užuojautą.

Juozo Ginkaus seserys Jadvyga, Julija, Monika, bro
lis Jonas (Lietuvoje) Ginkuvienei atsiuntė tokią telegra-

— Siunčiame Jums visiems gilią užuojautą liūdesio 
valandoje. Giminės.

Žmogus, kaip upė teka...
A. A. JUOZUI GINKUI

Už pirmą, nuodėmę Dangus 
Paskyrė sunkią dalią, 
Kad žemėj vargdamas žmogus 
Dievop vėl rastų kelią.

Išvedę porą angelai
Ją žemėje paliko------
Margi sutiko sakalai 
Ir mažas vargo sliekas.

O girių žvėrys su džiaugsmu 
Svečiams namus surado------
Ola apsaugos nuo griausmų, 
O miškas gi — nuo bado.

Tremtiniai pavyzdžiu kitų 
Ramiai sau kuria šeimą: 
Ir taip po dangišku skliautu 
Žmonių naujų ateina.

Tuoj naujos kartos išdidžiai 
Išeina jau iš krūmų — — 
Nauji pasklinda žemvaldžiai, 
Pristato aukso rūmų,

Pasklinda žydinčiom tautom, 
O visą žemės ratą
Apglėbę rankomis kietom, 
Pasaulį sau pastato.

Bet šiam pasauly, kaip’vanduo, 
Žmogus, kaip upė, teka...
Mirtis, kaip vasarą ruduo, 
Ant dalgio verčia tako,

Kitus atverdama vartus, 
Kur niekas jau nemiršta, 
Ką meilė žemėje karšta 
Lydėjo ligi karsto.,

62. V. 4 STASYS JAKŠTAS
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Lietuviškojo jaunimo 
stovykla Šveicarijoje

šiais metais, nuo liepos 
mėn. 16 d. iki rugpiūčio mėn. 
6 d. Šveicarijoje, Aroza vie
tovėje yra rengiama lietuviš
kojo jaunimo nuo 12 iki 16 m. 
amžiaus berniukams ir mer
gaitėms stovykla. Rengėja yra 
A. Boehm-K rutuly te, Nor- 
drhein-Westfalljos Kraštui 
PLB Vokietijos Krašto Val
dybos atstovė.

JAV pedagogė Vilniuje

(E) Vilniuje viešėjo iš New 
Yorko atvykusi pedagogė Eli
zabeth Muss, kuri, Vilniaus 
radijo teigimu, nenuilstamai 
kovojanti už talką... Ji buvo 
vedžiojama po Vilnių, jai pa
rodyti vaikų namai, darželiai. 
Tai jau trečias amerikietės 
vizitas Soyletljoje. Ji Jau pa
rašiusi dvi knygas apie so
vietų Jaunimą, be to, po JAV 
važinėjanti su paskaitomis.

Kaip iš Lietuvos praneša
ma, Leningrado archyvuose 
surasta naujos, ligi šiol neži
notos medžiagos apie poetą 
Praną Vaičaitį. Ten daugiau
sia žinių apie poeto gyvenimo 
laikotarpį studijų Peter|>urgo 
universitete.

LIETUVIAI FESTIVALYJE

Vengry tautinių šoklų an
samblio šių metų gegužės 5 d. 
surengtame Tarptautiniame 
tautinių šokių pavasariniame 
festivalyje gražiai pasirodė 
mūsų J. Matulaitienės jaun. 
šokėjų grupė, pašokusi žioge
lius, sukčių, mlkutę ir malū
ną.

į viešą tarpt, areną lietu
vių vardu išėjo jau antroji — 
musų jaunių šokėjų karta. 
Tarp kitų 7 panašių šokėjų 
grupių lietuviai — mergaitės 
ir berniukai — įrodė, kad jų 
gretos kietos, kaip plienas, 
greitos, kaip kregždės, ir 
lengvos, kaip plaštakės, šo
kiams grojo Rimas Budraitis. 
Festivalis įvyko Lillie Deve
reaux Blake School, 45 E. 81st 
St., New York.

Ignas Sakalas, buv. Draugo 
redaktorius ir ilgametis Vyčiu 
darbuotojas, parašė Lietuvos 
Vyčiu veiklos istoriją.

Vytis, Amerikos lietuvių Jau
nimo žurnalas, lietuvėj a. Kiek 
pirmiau visas jo tekstas buvo 
vien angliškas, bet dabar kai 
kuriuose jo numeriuose treč
dalis straipsniu lietuviškai pa* 
rašytą. Tai red. Loretos Ka
selytės nuopelnas.

Moterų Vieny bės 
PAVASARIO ŠOKIAI

ŠEŠTADIENI

birželio 9 d.
MASPETHO PILIEČIU KLUBO SALĖJE 
69-63 GRAND AVE. MASPETH, N. Y. 

PRADŽIA 8 V AL. VAKARE

Programą atliks Leonas karmazinas ir Edvardas Liogys 
ŠOKIAMS GROS ALGIO ŠTAROLIO ORKESTRAS 

įžanga . 13.90 asmeniui, (skaitant užkandžius 
Stalus galima užsisakyti pas Eleną Andriusienę, 

tel. VI 7-4477, Helen Venis, tel. (VI 6-8928 ir visas 
MOTERŲ VIENYBES NARES

SILVER BELL BAKING CO
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų, specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams Ir kitokiems pokyliams

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS
Vyt. Beleckas, sav<

VIENYBE, 1962 m. gegužės 18 d.



Sportinės
nuotrupos

EDVARDAS ŠULAITIS

Skaitytojams, be abejo, yra 
įdomu žinoti, kaip sekasi 
Chicagos Lituanicos futboli
ninkams, kurie yra vieninte
liai lietuviai, S. Amerikoje 
žaidžią aukštojoje futbolo ly
goje.

Pavasario sezone Lltuanica 
Jau yra sužaidusi 5 rungtynes, 
iš kurių 2 pralaimėjo, 1 lai
mėjo ir 2 sukovojo lygiomis. 
Taigi, pasekmės nėra jau to
kios blogos, žinant, kad čia 
komandų pajėgumas yra aukš
tas. Viso aukštojoje lygoje 

j žaidžia 8 komandos, tad š| 
ratą dar teks turėti 2 susiti
kimus, o po vasaros pertrau
kos — dar 7.

Šiomis dienomis daugumas 
senųjų sporto mėgėjų nusike
lia J 1937 metus, kada Lietuva 
tapo Europos krepšinio čem
pionu. Tai buvo gegužes 7 d. 
Rygoje po paskutinių rungty
nių prieš Italiją, kada lietu
viai išplėšė vieno taško — 
24:23 pergale.

Iki to laiko mažai svetur 
težinoma Lietuvos komanda 
sportiniame pasaulyje parodė 
stebuklą, o lietuviams atnešė 
garbų. Daugelis lietuvių dar 
atsimena 1937 m. gegužės 9 d., 
kada krepšinio čempionai su 
dideliu entuziazmu buvo pasi
tikti Lietuvoje, kaip savojo 
krašto herojai. Pavardės jų-. 
Kriaučiūnas, Talzūnas, Balt
rūnas, Žukas, Andrulis, Puzl- 
nauskas ėjo iš lūpų į lūpas. 

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

Šios pavardės gyvos išliko ir 
iki šių dienų, mums atsikėlus 
| tą kraštą, iš kurio dalis tų 
vyrų į Lietuva buvo atkeliavę.

Jau praėjo z5 metai nuo anų 
džiaugsmingų dienų. Tačiau 
metai neištrina prisiminimų, 
nors jie tolina nuo mūsų tą 
džiaugsmą, ypatingai, kada 
dabar panašių laimėjimų Lie
tuvos vardu mūsų sportininkai 
tarpvalstybinėse rungtynėse 
negali pakartoti. Mums Lietu
va buvo ir liks nenugalėtu 
Europos krepšinio meisteriu, 
iki ji galės ginti savo spalvas 
tarptautinėje arenoje. Many
kime, kad ta diena ateis...

Mūsų jaunimas nedaug žino 
apie Lietuvos sportinius lai
mėjimus ar lietuvių sporti
ninkų pasiekimus. Todėl svei
kintini tie, kurie prisideda 
prie jaunimo supažindinimu 
su mūsų sportu.

Buvo malonu gauti pakvie
timą parašyti 2 straipsnius 
apie sportą lituanistinių mo
kyklų VIII-jam skyriui skir
tam vadovėliui. Dabar jau tie 
straipsniai —“Sportas Nepri
klausomoje Lietuvoje” ' ir 
“Žymieji mūsų sportiniai 
laimėjimai” jau yra pasirodę 
“Gintaro” vardu pavadinta
me vadovėlyje. Šešiuose pus
lapiuose sunku yra duoti daug 
medžiagos apie mūsų sporti
nę veiklą, bet gera, kad 
mokslo programos sudaryto-

Gyvenimas gamtoje

PASAULYJE PLAČIAUSIAI ŽINOMA ŽUVIS SILKĖ
Silkė — plačiai žmonėms 

žinoma ir sūdyta plačiai var
tojama žuvis. Jų daugiausiai 
gyvena Siaurės jūroje, jos 
plaukiaja negiliai, viršutinia
me vandens sluoksnyje. Silkių 
spalva melsvai žalia, panaši j 
Jūros vandenj. Jos minta 
smulkiais vėžliais, kuriuos 
gaudo žiaunomis kartu su van-

jai visai neužrAiršo sportinės 
srities, kaip kiti mūsų kultū
rininkai, kuriems sportas dar 
vis yra vaikų žaislas.

Tikėkimės, kad sportas 
įgaus daugiau pilietiniu teisių 
mūsų tarpe — vadovėliuose, 
spaudoje Ir viešajame gyve
nime. Jeigu kitose srityse 
bandome žengti kartu su gy
venimu, tai ir sporto reikš
mės bei naudos supratime 
mums nederėtų atsilikti nuo 
kitų kultūringų tautų.

Vienos iš neįspūdlnglausių 
tinklinio varžybų buvo XII-jų 
5. Amerikos liet, sporto žai
dynių tinklinio pirmenybės 
Clevelande gegužės 5-6 d.d. 
Nors rengėjai skelbė, kad 
pirmenybėse gali dalyvauti 
visi (ne tik kvalifikavusios 
komandos iš apygardų), tačiau 
susirinko tik kelios koman
dos: moterų klasėje —4 (dvi 
iš Cleveland©), mergaičių — 
3 (viena iš Cleveland©), vyrų 
— 2 (abi iš Cleveland©).

Visose trijose klasėse 
I-slas vietas užėmė Clevelan- 
do Žaibas (pas vyrus, žino
ma, kitaip ir negalėjo būti). 
Beje, žaidynėse nesimatė 
visų trijų klasių Vid. Vakarų 
apyg. meisterio — Chicagos 
Neries, kurios dalyvavimas 
čia būtų viską iš pagrindu ap
vertę. Taip p^t nieko nebuvo 
ir Toronto ir, žinoma, kaip 
paprastai, ir iš New Yorko.

Kartu su tinkliniu turėjo 
būti pravestos ir 5. Amerikos 
liet, komandinės stalo tenioo 
pirmenybės. Tačiau čia išėjo 
kiek prasčiau negu tinklinyje, 
nes nepasirodė nė viena 
“svetima” komanda. O.Cle- 

• velando Žaibas čia kažkodėl 
nesiryžo sudaryti dvi savo 
komandos ir “atlaikyti” pir
menybes.

deniu. Vandeni jos žiaunomis 
iškošia, o gyvūnėlius sulaiko.

Silkė turi siaurą, labai 
lankstų kūną, kuris aprūpin
tas dideliu uodegos peleku, 
totfėl ji laikoma labai gera 
plaukike. Silkės gyvena dide
lėmis bendruomenėmis ir 
plaukioja būriais, siekiančiais 
net kelis milijonus,. Neršto 
metu jos dideliais būriais 
plaukia j Jūrų pakraščius.

Silkės turi mėgiamų vietų 
neršti. Bet jos daugiausiai 
suplaukia prie jūrų pakraščių. 
Čia jos deda kiaušinėlius — 
ikrus. Mat, silkių kiaušinėliai 
sunkesni už vandenj, dėlto jos 
negali neršti ten, kur gilu, 
nes kiaušinėliai, nugrimzdę į 
dumblą, kur maža oro ir šalta, 
žūsta.

Neršiančių silkių būriai kai 
kada buna net keleto arba net 
kelių dešimčių mylių ilgio ir 
pločio. Jie buna toki tiršti, 
kad jeigu į tok} būrį įsmeig
tum lazdą, tai, pasak žvejų, 
lazda taip ir stovėtų.

Kai silkių didžiuliai būriai 
pasirodo jūrose, tai daugumas 
jūrų gyvulių tik džiaugiasi. 
Paukščiai, sulėkę iš Įvairių 
kraštų, neria j vandenj, gau
do ir jas ryja. Silkes apipuo
la ir didžiuliai rykliai, kurie 
taip pat nemažai Jų suryja. 
Bet visų baisiausias silkėms 
yra žmogus. Žmonės, pajutę 
silkes atplaukiant, ima taisy
tis laivelius, tinklus, dirb- 
dlntis geras ąžuolines stati
nes ir pirktis druskos. Sil
kėms pasirodžius, kas tik gy
vas, dideli ir maži, moterys 

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

322 UNION AVI M l 
BRCXiKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVcrgreen 7-2089

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

ir vyrai bėga j jūrą. Kiek
viena valkstė ištraukia tūks
tančius silkių. Todėl silkes 
gaudyti labai pelningas dar
bas. Anglai kasmet silkių su
gauna apie 900 milijonų, 
prancūzai 490 milijonų, ame
rikiečiai per 510 milijonų, vo
kiečiai ir švedai daugiau kaip 
pusantro tūkstančio milijonų. 
Vieno švedų miestelio Ga- 
merfesto gyventojai sugauna 
kasmet apie aštuonis milijo
nus silkių. Sovietų S-je, Kas
pijos Jūroje, taip pat yra daug 
silkių, kurių nemažai kasmet 
pagauna.

nes suvalgo tūkstančius mili
jonų. Be to, daug silkių nie
kais nueina, nes nevlsada su
spėja jas gerai susūdyti, jos 
genda, pūva ir paskui jomis 
tik laukus tręšia.

JONAS MIŠKINIS

Pažinkime meškeriojamas žuvis

Upėtaklo — (Brown Trout) 
8 apsiuvos namcliu-Caddis 
houses 2 sparnuotas skruz- 
des-Flylng ants, 12 vienadie
nių, 5 mažus, plonus, apvalius 
apsiuvos namelius, 10 uodų, 5 
vienadienės vikšrus, 1 didelį 
ankstyvės vikšrą Ir 5 uodų 
vikšrus.

Vaivorykštinio upėtakio 
(Rainbow Trout) 62 juodus 
uodus-Black Gnats, 5 viena
dienės vikšrus,5 vienadienes, 
3 mažus klautukus-Snails, 5 
apsiuvos vikšrus ir 4 apsiu
vos namelius. . _A. G.

B R fl G fl TELEUISIOn
VYTAUTAS ZELENIS, Savininke 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

VISOS PREKĖS IŠPARDUODAMOS

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POplar 5-41 10

JUOZAS GARŠVA |
231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN **, N. Y.
Tel. EVergreen 8- 97"’O

i

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y v
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Fork Florist
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

ALL FORMS OF INSURANCE
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

VIS! SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (VAIRIEMS REIKALAMS
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VlEMVEE
L. Valiunienė praeitą savai

te turėjo nelaime, kai jodi
nėjant New Rochelle apylin
kėse griuvo jos arklys. Valiū- 
nienei Ibžo kairioji ranka.

E. Hikuiiutč, SLA iždo glo
bėja, kuri vienoje Chicagos 
įstaigoje eina atsakomingas 
pareigas, tarnybos reikalais 
kuriam, laikui atvyko | New 
York a. Mikužiūtė apsigyveno 
Dover viešbutyje, New Yorke.

LDD 7 kuopos metinė vaka
riene ir rrargučiu balius balan
džio 28 d. Liet. Piliečiu klube 
buvo labai sėkminga,

Helen Kulber su notina E. 
Vyzienė vietoje geliu ant Juo
zo Gink aus kapo, paaukojo 10 
dol B AL P ui.

B. J. Schegaus-ščegauskas, būvąs Vienybės bendrovės prezi
dentas, vienas žymiausiu New Yorko lietuviu veikėju praeityje, 
mirė gegužės 15 d. Palaidotas ketvirtadieni, gegužės 17 d. 
Cypress Hills kapinėse. Velionis buvo 83 metu amžiaus. Nu
liūdime liko žmona Ieva (buv. rašytojo P. Bajoro našlė). Lai- 
tuvėmis rūpinosi J. Garšva. Nuotraukoje velionis matomas Vie
nybės namuose Juozui Tysliavai mirus. (Plačiau apie vėl. B. J 
Schegaus - kitarre numeryje.) J. N. Tysliavos nuotrauka

Nuz. Herkulis Strolia grižo 
iš Vokietijos, atlikęs savo ka
rinę prievole. Jis anksčiau gy
veno Bostone, o dabar apsigy
veno pas savo broli Vytautą 
Brooklyne.

tomas Kezys Brooklyno šeš
tadieninės mokyklos Motinos 
Dienos minėjime gegužės 12 d. 
pasakė tai dienai pritaikytą 
k albą.

J. ir Antoinette Buivydai iš 
Amalgamated Clothing Workers 
Unijos konvencijos Atlantic 
City siunčia sveikinimus Vie
nybei ir jos skaitytojams. Iš 
lietuviu 54 kriaučių lokalo i 
Atlantic City yra nuvykę Vy
tautas Ubarevičius, Pranas 
Kalasevičius ir Kazys Tarnas.

Operetės choras, kuris pereitą šeštadieni pastatė G. Veličkos nuotaikingą muzikine komediją 
"Žydintis lanku vėjas". ŠI šeštadieni Brooklyno vaidintojai, choras ir tautiniu šokiu grupė 
vyksta I Elizabeth, N. J., kur Liberty salėje pakartos veikalą. Pradžia 6:30 vai. Nuotraukoje, 
kuri buvo daryta Moterų Tarptautinėje parodoje New Yorke,? matomi Operetės choro nariai su va* 
dovu M. Cibu (viduryje).ir Pab. Mot. Atstovybės klubo valdybos narėmis V. Leskaitiene, L. Bie- 
liukiene ir kt. /

$

Žydintis laukų vėjas
Mačiau daug lietuviškų pa

rengimu, žavejaus jais, nes 
lietuviški, kai nėra Lietu
vos...

Tačiau šis gegužės 12 d. 
Operetės choro parengimas 
man nunešė visus ir visur 
matytus — šiandie, kaip už
burtas ratas, mane svaigina...

Tik tokie parengimai su to
kiais pastatymais nuneš mus 
mintimis Į Lietuvą, atgaivins 
Jausmus, žadins lietuvybe. 
Kai per 200 žiūrovų Apreiš
kimo par. salėje plojo meni
ninkams, mačiau kaip šluos
tėsi ašaras žiūrovai, nes Jų 
širdį pajudino ir priminė Lie-" 
tuvą...

Žydintis laukų Vėjas mus 
maišo su gegužio 1 žaluma, 
žiedais.

Idealistai visi Operetės 
choro dalyviai, jiems didelė 
pagarba. Taip pat ir Matulai
tienės tautinių šokių grupei. 
Jie atsižada gražių vakarų, 
savo laiko, kuris taip brangus 
šioj šaly. Jie atiduoda visa 
ka turi lietuvybei.

Mūsų plojimų jiems per- 
mažai, Jie nori, kad ir mes 
atiduotumėm, kaip tas loty-

J. PABOJUS

V' 
niškas posakis sakė: Redde 
quod debes. Pagarba vadovui 
muz. Cibui, J. Matulaitienei, 
aktoriui V. Žukauskui, scenos 
dekoruotojai M .Žukauskienei, 
akord. Jįiroliai ir visiems 
scenos dalyviams.

Žinau, kad bus daug dar pa
rengimų ir pastatymų, bet žy

dinčio lauku vėjo vieną kartą 
maža, jį dar lauktumem pa
kartojant apie rudenj...

Kai stovim ant pavasario 
kranto ir Jaučia,, kad ateina 
vasaros malonumai, man vis 
girdisi dainos iš žydinčio lau
kų vėjo ir akyse paraduoja 
Operetės choro dalyvių ir šo
kėjų žvilgą, taip gražūs tauti
niai drabužiai.

Daugiau tokių pastatymų, 
daugiau tokių parengimų...

Kazio Bacansko gimtadienis su bičiuliais: (iš k. I d.): K. Bčanskas, M. Šaulienė, V. Dovydaitis, 
antroj eilė - kun. V. Denrikis. M. Narvydienė, P. Pusnikas, O. Dovydaitienė, O. Bačanskienė; 
trečioje eilėje - J- Janušonis, L. Rinken, V. Rinken, P. Narvydas, T. Pusnikienė, J. Valakas.

J. Narvydo nuotrauka

12

Dail. K. Zoromskas savo studijoje su svečiais,- kur šiuo metu 
vyksta jo darbu paroda. Paroda uždaroma ši sekmadieni. Daili
ninkas patenkintas, kad lietuviai New Yorke taip gausiai parodą 
lankė. Vyt. Maželio nuotrauka

TAUTOS FONDAS KREIPIASI:
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukakties — 

Vasario 16 minėjimas praėjo. Minėdami ši^ didžiąją sa
vo tautos ir valstybės šventų, daug pasižadėjimų davėme 
visomis Išgalėmis kovoti, iki Lietuva bus išlaisvinta iš 
kruvinos sovietines okupacijos. Ta pačia proga daug ir 
aukų sudėjome Lietuvos laisvinimo reikalams.

šių metų balandžio 28 d. Įvykusioje VLIKo, ALTo ir 
Tautos Fondo konferencijoje New Yorke paaiškėjo, jog 
esama lietuvių kolonijų, kurios Lietuvos laisvinimo rei
kalams surinktųjų lėšų ligi šiolei neperdavė kam tos lė
šos buvo skirtos ir kam jos priklauso.

Tautos Fondo valdybos vardu, prašau visas organiza
cijas ir asmenis, kurie surinktųjų aukų dar neišsiuntė, 
kaip galima greičiau paskubėti perduoti; Amerikoje — 
ALTui, o visų kitų — Tautos Fondui. Tatai prašau pada
ryti, kad VLIKUI netektų sustoti kalbėjus Į pavergtąją 
Lietuvą per Madrido, Romos ir Vatikano radijo stotis. 
Reikia skubiai reaguoti į pakartotinus tautos ir bažny
čios persekiojimus. Mus pasiekė žinios, kad Kaune už
daryta Įgulos Bažnyčia, ir paversta muziejumi, o Klaipė
dos naujoji bažnyčia paversta sandėliu.

PREL. JONAS BALKONAS, Tautos Fondo pirmininkas 
New York, 1962 geg. 9 d.
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